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esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls 13 ebZ 2017 dks gj.kh egknso&eaxjksi jksM fLFkr gksVy Xyksfj;k bu esa ,d
iw.kZ fnolh; dk;Z'kkyk vk;ksftr gqbZA dk;Z'kkyk izkr% 9 cts ls lk;a 6 cts rd pyhA blesa fnYyh ls vkeaf=r vkj,l, yhxy
lksY;q'ku ds esusftax ikVZuj Jh ,l lh tSu] vkj,l, yhxy lksY;q'ku ds ikVZuj lqJh Losrk tSu] Jh jtr MkSlh ,oa Jh
vfHk"ksd tSu th,lVh ds izko/kkuksa ij foLrkj ls tkudkjh nhA dk;Z'kkyk ds eq[; vfrfFk ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu
'kekZ ,oa fof'k"B vfrfFk lsUVªy cSad vkWQ bf.M;k ds iwoZ dk;Zdkjh funs'kd MkW vkj lh yks<k FksA

psEcj ds lnL; m|fe;ksa ,oa O;kikfj;ksa us dk;Z'kkyk ds izfr Hkkjh #>ku iznf'kZr fd;k ,oa cMh la[;k eas ,MokUl jftLVªs'ku
djk;kA th,lVh vkus dh vkgV ds lkFk esokM psEcj dh vksj ls vk;ksftr dk;Z'kkyk esa m|eh ,oa O;kikjh meM iMsA dk;Z'kkyk
esa 300 ls vf/kd O;fDr mifLFkr FksA psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ds Lokxr Hkk"k.k ds ckn lsUVªy cSad vkWQ bf.M;k ds iwoZ
dk;Zdkjh funs'kd MkW vkj lh yks<k ,oa ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ us esokM psEcj dks bl rjg ds dk;ZØe
vk;ksftr djus ij c/kkbZ nsrs gq, vius fopkj O;Dr fd;sA ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k us /kU;okn Kkfir fd;kA
dk;ZØe dk lapkyu psEcj ds ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us fd;kA dk;ZØe esa psEcj ds iwoZ v/;{k MkW ih ,e csloky] Jh
,e Mh xxjk.kh] iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh lfgr cMh la[;k esa m|eh] O;olk;h] lfoZl izksokbMj] fo'ofo|ky; ds
izk/;kid ,oa dj fo'ks"kK mifLFkr FksA

vkeaf=r fo'ks"kK Jh ,l lh tSu ns'k ds izfl) dj lykgdkj oh y{ehdqekju ,.M Jh/kj.k ds ofj"B ikVZuj jgs gS ,oa vkj,l,
yhxy lksY;q'ku ds laLFkkid gSA dk;Z'kkyk ds izFke l= eas vius izLrqfrdj.k eas Jh tSu us crk;k fd ns'k ds dj dkuwu eas
th,lVh eas cnyko ,oa mlls gksus okys ykHk ,oa uqdklku ds ckjs eas foLrkj ls tkudkjh nhA mUgksaus
ds izko/kkuksa] lIykbZ] Vkbe ,oa Iysl vkWQ lIykbZ ds ckjs esa ,oa tkscodZ ds orZeku ,oa u;s izko/kkuksa ds ckjs eas cryk;kA rhljs
l= eas cksyrs gq, jtr Mkslh us dj ekax] isusYVh] vihy izko/kku] ,MokUl #fyax ,oa fjQ.M vkfn ds ckjs eas tkudkjh nhA pkSFks
l= esa vfHk"ksd tSu us th,lVh ds isesUV] fjVuZ ,oa jsdkMZ j[kus dh ftEesnkjh ds ckjs eas foLrkj ls crk;kA

vkj,l, yhxy lksY;q'ku fnYyh dh lqJh 'osrk tSu us vius iztsUVs'ku eas crk;k fd th,lVh ykxw gksus ij izR;sd O;fDr dks tks
/kkjk 25 ds vUrZxr VsDl nsus ds fy, ftEesnkj gS] dks vius jkT; esa th,lVh jftLVªs'ku ysuk gksxkA viathd`r O;kikjh ls eky
[kjhnus ij th,lVh pqdkuk gksxkA orZeku eas tks fofHkUu dj izko/kkuksa esa ;Fkk O;kikj dj] mRikn dj] lfoZl VsDl vkfn esa
jftLVMZ gS mudks th,lVh eas ifjofrZr djkuk gksxkA dk;Z'kkyk esa th,lVh esa #ikUrj.k ds ckjs esa foLrkj ls tkudkjh nhA

mUgksaus crk;k fd th,lVh ds fy, fu/kkZfjr frFkh 1 tqykbZ ls igys ds vof/k ds fjVuZ esa tks VsDl ØsfMV fn[kk;k x;k gS mls
th,lVh eas ys tk;k tk,xkA orZeku eas tks djnkrk fdlh Hkh dj dkuwu eas jftLVMZ ugh gS ysfdu th,lVh esa jftLVMZ gksuk
vko';d gS rks mlds 1 tqykbZ ds LVkWd ij vxj dj pqdkus dk izi= gS rks gh mls ykHk feysxkA mRiknd] lfoZlVsDl izksokbMj
ds vykok fdlh O;fDr ds ikl vxj dj pqdkus dk izi= ugh gS rks mls iwjk th,lVh pqdkus ij ml eky ij vxys ekg esa 40
izfr'kr ØsfMV izkIr gks ldsxh] tks fd lh/ks mlds bysDVªksfud ØsfMV ystj eas tek gks tk,xhA fdlh djnkrk us 1 tqykbZ ls 6
ekg iwoZ dksbZ eky tksc odZ ds fy, Hkstk gS vkSj og ml eky dks 1 tqykbZ ds 6 ekg ds vUnj okil izkIr dj ysrk gS rks dksbZ
th,lVh ugh yxsxhA

CGST, IGST, UGST, SGST

th,lVh ij dk;Z'kkyk

dsUnzh; mRikn 'kqYd ,oa lsokdj foHkkx rFkk okf.kT;dj foHkkx
,oa esokM psEcj ds la;qDr rRoko/kku esa th,lVh ij dk;Z'kkyk

fnukad 16 ebZ 2017 dks dsUnzh; mRikn 'kqYd ,oa lsokdj foHkkx rFkk okf.kT;dj foHkkx ds la;qDr rRoko/kku eas oLrq ,oa lsok
dj ¼th,lVh½ ij ,d dk;Z'kkyk dk vk;kstu esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds lg;ksx ls esokM psEcj Hkou esa gqvkA
yksdlHkk lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k dk;ZØe ds eq[; vfrfFk FksA esokM psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us lHkh dk Lokxr
fd;kA
Jh cgsfM;k us vius mn~cks/ku esa dgkfd vktknh ds ckn vizR;{k djksa esa lcls cMk cnyko vc th,lVh ds #i esa vk jgk gSA
ftlds ihNs iwjk ns'k ,d dj iz.kkyh ds rgr tqM tk,xkA VsDlVkby m|ksx {ks= esa vkus okyh leL;kvksa dks th,lVh dkWfUly
ds le{k izLrqr dj lek/kku ds fy, iz;kl fd;s tk,xsA mUgksaus dgkfd vc O;olk; ;k m|ksx 'kq# djus ls igys dj iz.kkyh
dh tkudkjh vko';d gSA th,lVh esa dj fu/kkZj.k ls ysdj iz'kklfud iz.kkyh vkfn lHkh dk;ksZ ds lapkyu dk mŸkjnkf;Ro
th,lVh dkWfUly ds ikl gksxkA blesa ,d frgkbZ vf/kdkj dsUnzh; ljdkj ds ,oa nks frgkbZ vf/kdkj fofHkUu jkT; ljdkjksa ds
gksxsaA dkWfUly esa fdlh Hkh pht dks ikl djkus ds fy, 75 izfr'kr cgqer vko';d gksxkA mUgksaus dgkfd lcls egRoiw.kZ ckr
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;gh gS fd igys rks fdlh Hkh dj nj ds ifjorZu vFkok iz'kklfud fu;eksa ds ifjorZu ds fy, dsUnz vFkok jkT; ljdkj ds
foHkkxksa ds ikl lh/kk tkdj lkaln ;k fofHkUu vkS|kfxd laxBuksa ds izHkko ls ifjorZu djk;k tk ldrk Fkk] ysfdu vc rks fdlh
Hkh ifjorZu ds fy, bruk izHkkoh izfrosnu ,oa dkj.k dh izLrqfrdj.k dh vko';drk gS rkfd lHkh jkT;ksa ds izfrfuf/k;ksa dks
lger djk;k tk ldsA
lsehukj esa eq[; oDrk ds #i esa mRikndj foHkkx ds mik;qDr Jh ujs'k cqUnsy us th,lVh ds izko/kkuksa ij foLrkj ls izdk'k Mkyk
,oa O;k[;k dhA mUgksaus orZeku dj iz.kkyh ,oa th,lVh dj iz.kkyh ds izko/kkuksa dks le>krs gq, dgkfd vc oLrq ;k lsok dj
dh fofHkUu njsa lekIr gks tkus ls **,d ns'k&,d dj** ds rgr lHkh ds fy, leku nj gksus ls izfrLi)kZRed O;kikfjd okrkoj.k
cusxkA th,lVh ds #i eas lHkh dj ,d ewY; ij ,d gh fcy esa yx tkus ls O;kikfj;ksa ds fy, dj vuqikyuk vklku gksxhA bl
dj iz.kkyh esa jftLVªs'ku] fjVuZ] fjQ.M vkfn lHkh dk;Z vkWuykbu gksus ls vuqikyuk vklku ,oa le;c) gksxhA mUgksus orZeku
dj iz.kkyh ls th,lVh dj iz.kkyh esa vkus ds mijkUr djnkrkvksa ds ikl 'ks"k cps ØsfMV rFkk u;s djnkrkvksa dks iath;u ysus
ij 'ks"k cps buiqV LVkWd dh ØsfMV fy;s tkus ds ckjs eas foLrkj ls tkudkjh nhA
okf.kT;dj vf/kdkjh Jh fgrs'k f=osnh us djnkrk dh vksj ls nkf[ky fd;s tkus okys fjVuZ izfØ;k ds ckjs esa le>k;kA
okf.kT;dj mik;qDr Jh xksdqyjke pkS/kjh] mRikndj mik;qDr Jh ujs'k cqUnsy ,oa lgk;d mik;qDr Jh oh ih tks'kh us mifLFkr
djnkrkvksa ds iz'uksa ,oa 'kadkvksa dk lek/kku fd;kA dk;ZØe dk lapkyu psEcj ds ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us fd;kA

fnukad 30 ebZ 2017 dks flUFksfVDl ,oa js;u VsDlVkby ,DliksVZ izeks'ku dkWfUly ¼,l vkj Vh bZ ih lh½ ,oa esokM psEcj ds
la;qDr rRoko/kku eas U;w Xykscy ckbZax VªsUM~l bu VsDlVkby ij dk;Z'kkyk vk;ksftr dh xbZA dk;Z'kkyk esa eq[;oDrk ,l vkj
Vh bZ ih lh ds iwokZ/;{k Jh latho lj.k] mik/;{k Jh jkSud #xkuh ,oa lnL;rk lfefr ds la;kstd Jh iadt Vscjhoky FksA
bl volj ij Jh latho lj.k us crk;k fd fo'o esa dqN gh ns'k tSls bftIV] vQxkfuLrku vkfn gS] tgka gksylsy esa cMh ek=k
eas ,d gh rjg dk diMk [kjhnk tkrk gSA ckaXykns'k] fo;ruke] ;wjksfi;u ns'kksa eas jsMhesM xkjesUV cukus ds fy, NksVs&NksVs ykWV
eas rjg&rjg dh fMtkbu ,oa jaxksa ds diMs [kjhns tkrs gSA fo'o ds c<rs gq, VsDlVkby O;kikj eas viuh Hkkxhnkjh ds fy,
HkhyokMk ds fu;kZrdksa dks Hkh ,d tSlk diMk fu;kZr djus ds ctk; fMtkbu ,oa jax fodflr djus gksxsaA fu;kZr ds fy, lcls
izFke vko';drk vius ekul dks fu;kZr vuq#i cukuk gSA D;ksafd fu;kZr ekdsZV esa DokfyVh ,oa le;c) fMysojh lcls izeq[k
izkFkfedrk gSA jsMhesM xkjesUV [kjhnus okys Hkh vius mRikndksa ls muds QsfczDl vkiwfrZdrkZ ds DokfyVh ,oa le; ij fMysojh
dh xkjUVh pkgrs gSA
mUgksaus crk;k fd vkt ds jsMhesM xkjesUV mRiknd ns'kksa dh ekax iwfrZ ds fy, fu;kZrdksa dks ,d lewg cukdj fu;kZr djuk
gksxk rkfd [kjhnnkj dks lSdMksa rjg dh fMtkbu ,oa dyj ds diMksa dh vkiwfrZ ,d gh txg ls gks ldsA rHkh HkhyokMk frjiqj
tSlk cMk fu;kZr dsUnz cu ldrk gSA lj.k us dgkfd HkhyokMk ds fu;kZrdks dks fo'o cktkj esa iSB cukus ds fy, fo'o ds
fofHkUu Hkkxksa eas vko';d DokfyVh lfVZfQds'ku ,oa ,uok;jesUV lfVZfQds'ku izkIr djus gksxsaA fu;kZrd dks dsoy eky Hkstdj
cSBus ds ctk; mlds ckn Hkh vius [kjhnnkj dh lHkh ckrksa ij ,oa leL;kvksa ij /;ku nsuk pkfg,] rkfd muds xzkgd ls e/kqj
laca/k cus jgsA fu;kZr ekdsZV esa vius mRikn dk izLrqfrdj.k Hkh cgqr egRoiw.kZ gSA vkt ds le; esa fu;kZrdksa dks lh/kk cMs ckbZax
gkml ls Hkh laca/k LFkkfir djus pkfg,A ,l vkj Vh bZ ih lh dh lnL;rk lfefr ds la;kstd Jh iadt Vscjhoky us laLFkk ds
ckjs eas foLrkj ls tkudkjh nh ,oa HkhyokMk ds fu;kZrdksa dks blds lnL; cuus dh vko';drkvksa ds ckjs esa crk;kA mUgksaus
dgkfd jktLFkku dh eq[;ea=h us jkT; eas ,d VsDlVkby ,oa ,xzksQqM ,DliksVZ lao/kZu lsUVj dh LFkkiuk dh ?kkS"k.kk dh gSA ,l
vkj Vh bZ ih lh ,oa esokM psEcj dks ;g lsUVj HkhyokMk esa LFkkfir djkus ds iz;kl djus pkfg,A laLFkk ds mik/;{k Jh jkSud
#xkuh us 30 twu ls 2 tqykbZ ds e/; xka/khuxj xqtjkr esa vk;ksftr gksus okyh VsDlVkby izn'kZuh VsDlVkby bf.M;k 2017 ds
ckjs esa tkudkjh nh ,oa HkhyokMk ds m|fe;ksa dks blesa Hkkx ysus ds fy, vkaef=r fd;kA
dk;ZØe ds izkjEHk esa psEcj ds ofj"B mik/;{k Jh tsds ckxMksfn;k] iwokZ/;{k MkW ih,e csloky ,oa ekun egklfpo Jh vkjds tSu
us ekY;kZi.k dj vfrfFk;ksa dk Lokxr fd;kA

Interactive Session on

Understanding the New Global Buying Trends in Textiles and

Strategies to be adopted by Indian Exporters to Increase Exports

Programme Jointly organised by SRTEPC and MCCI
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GOODS AND SERVICES TAX (GST) OVERVIEW
1.

1. GST is a win-win situation for the entire country. It brings benefits to all the stakeholders of industry, government and

the consumer. It will lower the cost of goods and services, give a boost to the economy and make the products and

services globally competitive. GST aims to make India a common market with common tax rates and procedures and

remove the economic barriers thus paving the way for an integrated economy at the national level. By subsuming most

of the Central and State taxes into a single tax and by allowing a set-off of prior-stage taxes for the transactions across

the entire value chain, it would mitigate the ill effects of cascading, improve competitiveness and improve liquidity of

the businesses. GST is a destination based tax. It follows a multi-stage collection mechanism. In this, tax is collected at

every stage and the credit of tax paid at the previous stage is available as a set off at the next stage of transaction. This

shifts the tax incidence near to the consumer and benefits the industry through better cash flows and better working

capital management.

2. GST is largely technology driven. It will reduce the human interface to a great extent and this would lead to speedy

decisions.

3. GST will give a major boost to the 'Make in India' initiative of the Government of India by making goods and services

produced in India competitive in the National as well as International market.Also all imported goods will be charged

integrated tax (IGST) which is equivalent to Central GST + State GST. This will bring equality with taxation on local

products.

4. Under the GST regime, exports will be zero-rated in entirety unlike the present system where refund of some taxes

may not take place due to fragmented nature of indirect taxes between the Centre and the States. This will boost Indian

exports in the international market thus improving the balance of payments position. Exporters with clean track record

will be rewarded by getting immediate refund of 90% of their claims arising on account of exports, within seven days.

5. GST is expected to bring buoyancy to the Government Revenue by widening the tax base and improving the taxpayer

compliance. GST is likely improve India's ranking in the Ease of Doing Business Index and is estimated to increase the

GDPgrowth by 1.5 to 2%.

6. GST will bring more transparency to indirect tax laws. Since the whole supply chain will be taxed at every stage with

credit of taxes paid at the previous stage being available for set off at the next stage of supply, the economics and tax

value of supplies will be easily distinguishable. This will help the industry to take credit and the government to verify

the correctness of taxes paid and the consumer to know the exact amount of taxes paid.

7. The taxpayers would not be required to maintain records and show compliance with a myriad of indirect tax laws of

the Central Government and the State Governments like Central Excise, Service Tax, VAT, Central Sales Tax, Octroi,

Entry Tax, Luxury Tax, Entertainment Tax, etc. They would only need to maintain records and show compliance in

respect of Central Goods and Services TaxAct and State (or Union Territory) Goods and Services TaxAct for all intra-

State supplies (which are almost identical laws) and with Integrated Goods and Services Tax for all inter-State

supplies (which also has most of its basic features derived from the CGST and the SGSTAct).

The salient features of GST are as under:

(i) The GST would be applicable on the supply of goods or services as against the present concept of tax on the

manufacture or sale of goods or provision of services. It would be a destination based consumption tax. This means

that tax would accrue to the State or the Union Territory where the consumption takes place. It would be a dual GST

with the Centre and States simultaneously levying tax on a common tax base. The GST to be levied by the Centre on

intra-State supply of goods or services would be called the Central tax (CGST) and that to be levied by the States

including Union territories with legislature/Union Territories without legislature would be called the State tax

(SGST)/ Union territory tax (UTGST) respectively.

(ii) The GST would apply to all goods other than alcoholic liquor for human consumption and five petroleum products, viz.

petroleum crude, motor spirit (petrol), high speed diesel, natural gas and aviation turbine fuel. It would apply to all

services barring a few to be specified. The GST would replace the following taxes currently levied and collected by the

Centre:

a. Central Excise Duty

b. Duties of Excise (Medicinal and Toilet Preparations)

Benefits:

2. Salient Features of GST
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c.Additional Duties of Excise (Goods of Special Importance)

d.Additional Duties of Excise (Textiles and Textile Products)

e.Additional Duties of Customs (commonly known as CVD)

f. SpecialAdditional Duty of Customs (SAD)

g. Service Tax

h. Central Surcharges and Cesses so far as they relate to supply of goods and services

(iii) State taxes that would be subsumed under the GST are:

a. State VAT

b. Central Sales Tax

c. Luxury Tax

d. Entry Tax (all forms)

e. Entertainment andAmusement Tax (except when levied by the local bodies)

f. Taxes on advertisements

g. Purchase Tax

h. Taxes on lotteries, betting and gambling

i. State Surcharges and Cesses so far as they relate to supply of goods and services

(iv) The list of exempted goods and services would be common for the Centre and the States.

(v) Threshold Exemption: Taxpayers with an aggregate turnover in a financial year up to Rs.20 lakhs would be exempt

from tax.Aggregate turnover shall be computed on all India basis. For eleven Special Category States, like those in the

North-East and the hilly States, the exemption threshold shall be Rest. 10 lakhs. All taxpayers eligible for threshold

exemption will have the option of paying tax with input tax credit (ITC) benefits. Taxpayers making inter-State

supplies or paying tax on reverse charge basis shall not be eligible for threshold exemption.

(vi) Composition levy: Small taxpayers with an aggregate turnover in a financial year up to Rest. 50 lakhs shall be eligible

for composition levy. Under the scheme, a taxpayer shall pay tax as a percentage of his turnover during the year

without the benefit of ITC. The rate of tax for CGST and SGST/UTGST each shall not exceed -

2.5% in case of restaurants etc

1% of the turnover in a state/ UT in case of a manufacturer

0.5% of the turnover in state/UT in case of other suppliers.

A taxpayer opting for composition levy shall not collect any tax from his customers nor shall he be entitled to claim

any input tax credit. The composition scheme is optional. Taxpayers making inter-State supplies shall not be eligible

for composition scheme. The government, may, on the recommendation of GST Council, increase the threshold for

the scheme to up to rupees one crore.

(vii) An Integrated tax (IGST) would be levied and collected by the Centre on inter-State supply of goods and services.

Accounts would be settled periodically between the Centre and the States to ensure that the SGST/UTGST portion of

IGST is transferred to the destination State where the goods or services are eventually consumed.

(viii) Use of Input Tax Credit: Taxpayers shall be allowed to take credit of taxes paid on inputs (input tax credit) and utilize

the same for payment of output tax. However, no input tax credit on account of CGST shall be utilized towards

payment of SGST/UTGST and vice versa. The credit of IGST would be permitted to be utilized for payment of IGST,

CGST and SGST/UTGST in that order.

(ix) HSN (Harmonised System of Nomenclature) code shall be used for classifying the goods under the GST regime.

Taxpayers whose turnover is above Rs. 1.5 crore but below Rs. 5 crore shall use 2-digit code and the taxpayers whose

turnover is Rs. 5 crore and above shall use 4-digit code. Taxpayers whose turnover is below Rs. 1.5 crore are not

required to mention HSN Code in their invoices.

(x) Exports and supplies to SEZ shall be treated as zero-rated supplies. The exporter shall have an option to either pay

output tax and claim its refund or export under bond without tax and claim refund of Input Tax Credit.

(xi) Import of goods and services would be treated as inter-State supplies and would be subject to IGST in addition to the

applicable customs duties. The IGST paid shall be available as ITC for further transactions.

q

q

q
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3. GST Council

4. Minimal Interface

5. Input tax credit

6. Refund

7. Demands

The mechanism of GST Council would ensure harmonization on different aspects of GST between the Centre and the States as

well as among States. It has been specifically provided that the GST Council, in its discharge of various functions, shall be

guided by the need for a harmonized structure of GST and for the development of a harmonized national market for goods and

services. The GST Council shall establish a mechanism to adjudicate disputes arising out of its recommendation or

implementation thereof.

The physical interface between the taxpayer and the tax authorities would be minimal under GST. Certain important

provisions in this regard are illustrated as under:

a) There will be cross-empowerment of officers belonging to Central and State Governments. Officer of CGST will be

empowered to act as proper officer of SGST and vice versa.

b) Registration will be granted on line and shall be deemed to have been granted if no deficiency is communicated to the

applicant within 3 common working days by the tax administration which has been allotted the examination of the

application. Such allotment is to be done one each alternately between the Central and the State Tax administration.

c) Taxable person shall himself assess the taxes payable (self-assessment) and credit it to the account of the Government.

The return filed by the tax payer would be treated as self-assessed.

d) Payment of tax shall be made electronically through internet banking, or also through credit card and through the

modes of Real Time Gross Settlement (RTGS) or National Electronic Funds Transfer (NEFT). Smaller taxpayers shall

be allowed to pay tax over the bank counter.All challans for payment of tax shall be generated online on the Goods and

Services Tax Network (GSTN).

e) The taxpayer shall furnish the details of outward supplies electronically without any physical interface with the tax

authorities. Inward supply details would be auto-drafted from the supply details filed by the corresponding suppliers.

f) Taxpayers shall file, electronically, monthly returns of outward and inward supplies, ITC availed, tax payable, tax

paid and other prescribed particulars. Composition taxpayers shall file, electronically, quarterly returns.

Omission/incorrect particulars can be self-rectified before the last date of filing of return for the month of September

of the following year or the actual date of filing of annual return, whichever is earlier.

g) For mismatched invoices, reversal and reclaim of input tax credit shall be done electronically on the GSTN portal

without any tax payer contact. This electronic system would also prevent, inter alia, input tax credit being taken on the

basis of fake invoices or twice on the same invoice.

h) Taxpayers shall be allowed to keep and maintain accounts and other records in electronic form.

Taxpayer is allowed to take credit of taxes paid on inputs (input tax credit), as self-assessed, in his return. Taxpayer can take

credit of taxes paid on all goods and services, other than a few items in the negative list, and utilize the same for payment of

output tax. Credit of taxes paid on inputs can be taken where the inputs are used for business purposes or for making taxable

supplies. Full input tax credit shall be allowed on capital goods on its receipt as against the current Central Government and

many State Government practice of staggering the credit in more than one installment. Unutilized input tax credit can be

carried forward. The facility of distribution of input tax credit for services amongst group companies has been provided for

through the mechanism of Input Service Distributor (ISD).

Time limit for claiming online refund has been increased from one year to two years. Refund shall be granted within 60 days

from the date of receipt of complete application. Interest is payable if refund is not sanctioned within the stipulated period of 60

days. If the refund claim is less than Rs. 2 lakhs, there is no need for the claimant to furnish any documentary evidence to prove

that he has not passed on the incidence of tax to any other person. Only a self-certification to this effect would suffice. Refund

of input tax credit shall be allowed in case of exports or where the credit accumulation is on account of inverted duty structure

(i.e. where the tax rate on output is higher than that on inputs).

Anew concept of sunset clause for tax disputes has been introduced. It provides thatAdjudication Order shall be issued within

3 years of filing of annual return in normal cases and the time limit is 5 years (from the date of filing of annual return) in

fraud/suppression cases. SCN will have to be issued at least 3 months prior to the time limit prescribed for issue of adjudication

order in normal cases and at least 6 months prior to the time limit prescribed for issue of adjudication order in cases involving
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fraud/suppression etc. Penalty is Nil or minimal if the tax short paid / non-paid is deposited along with interest at the stage of

audit/investigation.

Advance ruling mechanism has been continued under the GST law. The salient features are as under:

a) Advance ruling can be sought in respect of more subjects than allowed at present. The subjects are: classification of

goods/or services, time and value of supply, rate of tax, admissibility of input tax credit, liability to pay tax, liability to

take registration and whether a particular transaction amounts to a supply under GST law.

b) Advance ruling can be sought not only for new activities but also for existing activities. The facility of appeal, which is

not there under the Central law, has been provided in the GST Law.

c) The applicants or the Department, if aggrieved by the advance ruling, would henceforth get the opportunity to file an

appeal before the Appellate Authority for revision of the ruling. Advance Ruling can be obtained more easily as there

will be oneAdvance RulingAuthority (as also theAppellateAuthority) in every State.

The provisions worth mentioning here are:

(i) Valuation of goods shall be done on the basis of transaction value i.e. the invoice price, which is the current practice

under the Central Excise and Customs Laws. Taxpayers are allowed to issue supplementary or revised invoice in

respect of a supply made earlier.

(ii) New modes of payment of tax are being introduced, viz. through credit and debit cards, National Electronic Fund

Transfer (NEFT) and Real Time Gross Settlement (RTGS).

(iii) E-Commerce companies are required to collect tax at source in relation to any supplies made through their online

platforms, under fulfilment model, at the rate notified by the Government.

(iv) An anti-profiteering measure has been incorporated in the GST law to ensure that any benefits on account of reduction

in tax rates results in commensurate reduction in prices of such goods/services.

Putting in place a robust IT network is an absolute must for implementation of GST. A Special Purpose Vehicle called the

GSTN has been set up to cater to the needs of GST. The GSTN shall provide a shared IT infrastructure and services to Central

and State Governments, taxpayers and other stakeholders for implementation of GST. The functions of the GSTN would, inter

alia, include: (i) facilitating registration; (ii) forwarding the returns to Central and State authorities; (iii) computation and

settlement of IGST; (iv) matching of tax payment details with banking network; (v) providing various MIS reports to the

Central and the State Governments based on the taxpayer return information; (vi) providing analysis of taxpayers' profile; and

(vii) running the matching engine for matching, reversal and reclaim of input tax credit. The target date for introduction of GST

is 1st July, 2017.

The GSTN will also make available standard software for small traders to keep their accounts in that, so that straight away it

can be uploaded as their monthly returns on GSTN website. This will make compliance easier for small traders.

The fitment of rates of services were discussed during the 14th GST Council meeting held at Srinagar, Jammu & Kashmir. The

Council has broadly approved the GST rates for services at Nil, 5%, 12%, 18% and 28% as listed below. The information is

being uploaded immediately after the GST Council's decision and it will be subject to further vetting during which the list may

undergo some changes. The decisions of the GST Council are being communicated for general information and will be given

effect to through gazette notifications which shall have force of law. GST rates for certain goods like textile, footwear, biris,

precious metals, etc. are yet to be decided by the GST Council.

Services under reverse charge, exemption, applicabile rate of services under gst as approved by GST council.

The Council has broadly approved the GST rates for services at Nil, 5%, 12%, 18% and 28%. The list of services that will be

under reverse charge as approved by the GST Council is given below. The information is being uploaded immediately after the

GST Council's decision and it will be subject to further vetting during which the list may undergo some changes. The decisions

of the GST Council are being communicated for general information and will be given effect to through gazette notifications

which shall have force of law. Some of the key highlights of the schedule of GST rates announced by the Council are as

follows:* Education and healthcare services will be exempt from GST

8. Alternate Dispute Resolution mechanism -Advance Rulings

9. Other provisions of GST

10. IT preparedness

GST RATE

GST UPDATES
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1) Concept of input tax credit is *broadened to include any input or services "used or intended to be used in the course of or

for furtherance of business*. For example now a trader can claim credit for tax paid on advertising services.

2) Input tax credit will be *dependent on your supplier's compliance* i.e. your supplier should file the return declaring the

outward supplies along with the tax payment. If your supplier does not comply, it will cause a major dent to your cash

outflow because the *input tax credit claimed by you will be reversed and you will be asked discharge it along with

interest*.

3) *Vendor management* under GST is very crucial. You need to re-look at your current vendors, and review and identify

vendors who are compliant. *GST compliance rating* will help you choose suppliers who are better Compliant.

4) *Tax needs to be paid even on advance received by the traders*. Currently, the concept of paying tax on advance receipt

exists only in Service Tax. This extended provision on goods in GST will impact the cash outflow of businesses engaged

in supply of goods. The *person payingAdvance will not be able to claim its input tax credit immediately* because ITC

will be available only on the receipt of tax invoice and on receipt of goods or services. Due care has to be taken with

regard to 'Advance Clause' in contracts. Please take help in structuring contracts.

5) Supply of services can be taxed at 5%, 12%, 18% or 28%

6) Total 83 exemptions in services sector from GST. Exemption list (Negative list as well as Mega Exemptions under

Service Tax law) to be continued + New service exempted I.e. supply of service by GSTN to Central or State/UT Govt.

7) No concept of *abatement* in GST. There is no option to take a choice of abatement. Fixed rates and credit mechanism

has been provided.

8) No new services have been added in the list of exempted services as per the existing service tax law. At the same time,

services that are currently exempt under service tax law will continue to be exempt under the GST law as well

9) The default standard rate of GST on services will be 18% with most services being classified into this tax rate

10) This tax rate will have key services such as banking, insurance, financial services, information technology services,

telecom services and auction of resources including spectrum

11) Non-AC restaurants and restaurants that do not serve liquor will be liable to GST at 12% whereas services of restaurants

that either have air-conditioning or serve liquor will be liable to GST at 18%; smaller restaurants with turnover up to INR

50 lakh can avail composition scheme by paying GST at 5% of their turnover. Restaurants in five-star hotels will be

liable to GST at the same rate of normal restaurants

12) Hotels with room tariffs up to INR 1,000 per day will be exempt from GST whereas hotels charging above INR 1,000 but

below INR 2,500 per day will be liable to GST at 12%. Hotels with tariff between INR 2,500 and INR 5,000 per day will

be liable to GST at 18% and five-star hotels will be liable to GST at 28%

13) Movie tickets, racing, betting on racing and casinos will be liable to GST at 28%

14) Rail travel in sleeper class or in metro and also season tickets will be exempt from GST whereas rail travel inAC will be

liable to GST at 5%

15) Religious travel will be exempt from GST

16) Railway freight will be liable to GST at 5%

17) Air-travel in economy class will be liable to GST at 5% whereas business class travel will be liable to GST at 12%

18) Cab aggregators will be liable to GST at 5%

19) Works contract services will be liable to GST at 12%

20) e-commerce companies will have to collect GST at 1% from payments to be made to the sellers in respect of transactions

carried out through their platform

In addition to the above, the Council also finalized the list of services on which the service recipient will be liable to pay

GST under reverse charge mechanism. Unlike the existing partial reverse charge mechanism in respect of certain

services, under GST regime, for all services where reverse charge is applicable, the service recipient is liable to pay the

entire amount of tax. Total 18 services covered under *Complete Reverse Charge Mechanism* i.e. 100% GST to be paid

by service recipient. New service covered under RCM I.e. Transfer of copyright by auhor, etc..To the publisher. GST to

be paid by publisher.

List of such services is as below:

Services procured from service providers located in non-taxable territory

services of goods transport agencyq
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q

q

q

q

q

q

q

q

q

legal services by an individual advocate or a firm of advocates
sponsorship
services provided by Government or a local authority except the specified services
services by directors
services by an insurance agent to an insurance company
services of a recovery agent to a banking company, financial institution or a NBFC
transportation of goods from a place outside India up to a customs station in India
transfer of original, literary, dramatic, musical or artistic work

radio taxi or passenger transport services through an e-commerce operator

No Reverse Charge on Manpower, Security and lottery services.

REVERSE CHARGE MECHANISM
GST Council in its meeting held at Srinagar on 18 th & 19th of May 2017, recommended the list of goods & services on which

tax should be levied under Reverse Charge Mechanism. GST Council suggested 12 services to be notified by the government

on which Reverse Charge Mechanism shall apply. Not only services but Reverse Charge Mechanism is applicable on supply of

goods also.

What is Reverse Charge Mechanism?

Unlike normal supplies, where supplier collects the tax from the recipient and deposits the same after adjusting his output tax

liability with input tax credits, under the reverse charge mechanism liability to pay tax on a particular supply is on the recipient

of supply.

As per section 2(98) of CGST Act'2017, “reverse charge” means the liability to pay tax by the recipient of supply of goods or

services or both instead of the supplier of such goods or services or both under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9,

orunder sub-section (3) or subsection (4) of section 5 of the Integrated Goods and Services TaxAct;

Section 9(3) of CGST Act'2017 says: The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, specify

categories of supply of goods or services or both, the tax on which shall be paid on reverse charge basis by the recipient of such

goods or services or both and all the provisions of thisAct shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the

tax in relation to the supply of such goods or services or both.

Similarly Section 5(3) of IGSTAct'2017 says: The Government may, on the recommendations of the Council, by notification,

specify categories of supply of goods or services or both, the tax on which shall be paid on reverse charge basis by the recipient

of such goods or services or both and all the provisions of this Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for

paying the tax in relation to the supply of such goods or services or both.

Section 9(4) of CGSTAct'2017 says: The central tax in respect of the supply of taxable goods or services or both by a supplier,

who is not registered, to a registered person shall be paid by such person on reverse charge basis as the recipient and all the

provisions of thisAct shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in relation to the supply of such

goods or services or both.

Similarly Section 5(4) of IGST Act'2017 says: The integrated tax in respect of the supply of taxable goods or services or both

by a supplier, who is not registered, to a registered person shall be paid by such person on reverse charge basis as the recipient

and all the provisions of this Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in relation to the

supply of such goods or services or both.

From this two things are clear:

Reverse charge may be applicable in case of supply of notified goods or services or both.

Reverse charge is also applicable in case of supply by an UNREGISTERED person to a REGISTERED person, where

such supply is of taxable goods or services i.e. exempt supply received from an un- registered person is not covered under

reverse charge mechanism.

What happens if a supply notified to be covered under reverse charge mechanism is an exempt supply under GST?

Government does not ask the recipient of supply to pay tax under reverse charge mechanism if such supply is exempt under

GST. Even in case some supplies are exempt conditionally, the same is excluded from the purview of reverse charge

mechanism subject to those conditions.

Section 9(3) of CGSTAct'2017 says: “The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, specify

categories of supply of goods or services or both, the tax on which shall be paid on reverse charge basis by the recipient of such

1.

2.
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goods or services or both and all the provisions of thisAct shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the

tax in relation to the supply of such goods or services or both.”

So in case such notified service is exempt, no tax under Reverse Charge Mechanism has to be paid.

Whether liability to pay tax under Reverse Charge Mechanism depends only upon category of goods or services?

No, liability to pay tax under RCM not only depends upon category of goods or services, but it also depends upon the category

of recipient, category of supplier and place of provision of such supplies. This is discussed in detail later in this article.

Who is liable to pay tax under reverse charge mechanism?

Under reverse charge mechanism, liability to pay tax on a particular supply is on the recipient of supply.

However section 9(5) of CGSTAct states that “The Government may, on the recommendations of the Council, by notification,

specify categories of services the tax on intra-State supplies of which shall be paid by the electronic commerce operator if such

services are supplied through it, and all the provisions of this Act shall apply to such electronic commerce operator as if he is

the supplier liable for paying the tax in relation to the supply of such services”.

As of now, only Radio taxi or Passenger Transport Services provided through electronic commerce operator provide by Taxi

driver or Rent a cab operator to any person shall be taxable under Reverse Charge Mechanism to be paid by E-commerce

operator.

In all the other cases liability to pay tax under reverse charge mechanism shall be on the recipient of the supply.

However where an electronic commerce operator does not have a physical presence in the taxable territory, any person

representing such electronic commerce operator for any purpose in the taxable territory shall be liable to pay tax.Also where

an electronic commerce operator does not have a physical presence in the taxable territory and also he does not have a

representative in the said territory, such electronic commerce operator shall appoint a person in the taxable territory for the

purpose of paying tax and such person shall be liable to pay tax.

When does the liability to Pay Tax under Reverse Charge Mechanism arise?

In case of supplies in respect of which tax is paid or liable to be paid on reverse charge basis, the time of supply shall be the

earliest of the following dates, namely:

the date of the receipt of goods; or

the date of payment as entered in the books of account of the recipient; or

the date on which the payment is debited in his bank account, whichever is earlier; or

the date immediately following thirty days from the date of issue of invoice or any other document, by whatever name

called, in lieu thereof by the supplier:

However, where it is not possible to determine the time of supply as above, the time of supply shall be the date of entry in the

books of account of the recipient of supply. [Section 12(3) of CGSTAct'2017]

What will happen to the tax paid by a person under Reverse Charge Mechanism?

Section 2(62)of CGST Act states that: “ “input tax” in relation to a registered person, means the central tax, State tax,

integrated tax or Union territory tax charged on any supply of goods or services or both made to him and includes:

(a) ………;

the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9;

the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 5 of the Integrated Goods and Services TaxAct;

the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9 of the respective State Goods and Services Tax

Act; or

the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 7 of the Union Territory Goods and Services Tax

Act,

So, such Tax paid under reverse charge mechanism is available as ITC to the registered recipient person. But registered person

shall avail credit of this ITC only if such input supply is not otherwise specifically mentioned, to be of category of supplies on

which ITC is restricted under this Act.

How to pay tax under Reverse Charge Mechanism?

Section 2 ( 82) of CGSTAct 2017, states that ““output tax” in relation to a taxable person, means the tax chargeable under this

q

q

q

q

(b)

(c)

(d)

(e)
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Act on taxable supply of goods or services or both made by him or by his agent but excludes tax payable by him on reverse

charge basis”;

Section 49(4) states that “The amount available in the electronic credit ledger may be used for making any payment towards

output tax under thisAct or under the Integrated Goods and Services TaxAct in such manner and subject to such conditions and

within such time as may be prescribed.”

Since section 49(4) allows the ITC to be used for payment of only Output Tax, so it can be interpreted that ITC cannot be used

for payment of tax under Reverse Charge Mechanism i.e. tax under Reverse Charge Mechanism can be paid through cash

mode only.

In case of normal supplies where payment to supplier is not made within 180 days of supply, ITC is not available on such

supply. Do the same provisions apply for tax paid under Reverse Charge Mechanism also?

No, registered person will not lose the ITC for tax paid under Reverse Charge Mechanism in case payment to supplier is not

made within 180 days of time of supply, as Second Proviso to Section 16 specifically excludes supplies made under reverse

charge mechanism.

Second Proviso to Section 16

“where a recipient fails to pay to the supplier of goods or services or both, other than the supplies on which tax is payable on

reverse charge basis, the amount towards the value of supply along with tax payable thereon within a period of one hundred

and eighty days from the date of issue of invoice by the supplier, an amount equal to the input tax credit availed by the recipient

shall be added to his output tax liability, along with interest thereon, in such manner as may be prescribed.”

When turnover of both recipient and the supplier are below threshold limit to obtain registration, what will happen in case

recipient receives some goods or services which are liable to be taxed under Reverse Charge Mechanism?

Section 24 starts with a non-obstante clause as follows:

“ Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of section 22, the following categories of persons shall be required to

be registered under this Act,––

(i)… (ii)….

(iii) persons who are required to pay tax under reverse charge; “

So even in case of person whose turnover is less than the threshold limit, registration under GST is mandatory for them.

Being a composition dealer, do I have to pay tax under Reverse charge mechanism? I am not allowed to take ITC for my inward

supplies, so what will happen to the tax paid by me under Reverse charge mechanism?

Section 2(62) says that “input tax” does not include the tax paid under the composition levy.

Here the word used are “under” and “levy” and not “by” and “dealer/person”. Also section 10(1) state that Composition

scheme does not affect the liability of the dealer to pay tax under reverse charge mechanism.

So it can be interpreted that a composition dealer may claim credit of tax paid under Reverse Charge Mechanism. Also

composition dealer shall pay tax under Reverse Charge Mechanism at normal rate of tax applicable to such supply and not at

the rate applicable for his category.

What will happen to ITC paid by the supplier who is supplying services which are notified to be taxed under Reverse Charge

Mechanism?

Section 17(2) of CGST Act'2017 states that “Where the goods or services or both are used by the registered person partly for

effecting taxable supplies including zero-rated supplies under thisAct or under the Integrated Goods and Services TaxAct and

partly for effecting exempt supplies under the saidActs, the amount of credit shall be restricted to so much of the input tax as is

attributable to the said taxable supplies including zero-rated supplies.”

At the same time section 17 (3) of CGSSTAct'2017 state that “ The value of exempt supply under sub-section

shall be such as may be prescribed, and shall include supplies on which the recipient is liable to pay tax on reverse charge

basis, transactions in securities, sale of land and, subject to clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of building.”

So, we may interpret from these sections that for the purpose of apportionment of ITC, supplies on which tax is payable under

Reverse Charge Mechanism shall be treated as exempt supplies and on the exempt supplies ITC shall not be available. So in

this way government by passing a notification giving effect to some class of goods or services to be taxed under Reverse

Charge Mechanism, may restrict the ITC available with the supplier.

(2)
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1 Taxable services provided
or agreed to be provided
by any person who is
located in a non-taxable
territory and received by
any person located in the
taxable territory other than
non-as ses see on l ine
recipient (OIDAR)

Any person
who is located

in a non-
taxable
territory

Nil Any person located in the
taxable territoryother
than non-assessee online
rec ip ien t (Bus iness
Recipient)

100%

2 Services provided or

agreed to be provided by a

goods trans port agency

( G TA ) i n r e s p e c t o f

transportation of goods by

road

Goods
Transport

Agency (GTA)

Nil (a) any factory regis-
tered under or governed
by the Factories Act,
1948;
(b)any society registered
under the Societies
Registration Act, 1860 or
under any other law for
the time being in force
inany part of India;
(c) any co operative
society established by or
under any law;
(d)any person registered
under CGST/ SGST/
UTGST Act;
(e) any body corporate
established, by or under
any law; or
(f)any partnership firm
whether registered or not
under any law including
association of persons.
Casual taxable person

100%

Sr.
No.

Service
Provider
of service

Percentage of
service tax
payable by

service provider

Recipient of
Service

Percentage of
tax payable

by any person other
than the  service

provider

service

Services provided or agreed
to be provided by an
individual advocate or firm of
advocates by way of legal
services, directly or indirectly

An individual
advocate or

firmof
advocates

3 Nil

Nil

100%

100%

Any business entity.

Any business entity.Services provided or agreed
to be provided by an arbitral
tribunal

4 An arbitral
tribunal

5 Sponsorship services Any person Nil Anybody corporate or
partnership firm.

100%

In following services as suggested by the GST council on which provision of reverse charge mechanism are applicable:-
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Sr.
No.

Service
Provider
of service

Percentage of
service tax
payable by

service provider

Recipient of
Service

Percentage of
tax payable

by any person other
than the  service

provider

service

Nil 100%

6 Services provided or
agreed to be provided by
G o v e r n m e n t o r l o c a l
authority excluding,-
(1) renting of immovable
property, and
(2) services specified below-
(i) services by the Depart-
ment of Posts by way of
speed post, express parcel
post, life insurance, and
agency services provided to a
person other than Govern-
ment; services in relation to
an aircraft or a vessel, inside
or outside the precincts of a
port or an airport;
(iii) transport of goods or
passengers.

local authority

Transfer or permitting the use
or enjoyment of a copyright
covered under clause (a) of
sub-section (1) of section 13
of the Copyright Act, 1957
relating to original literary,
dramatic, musical or artistic
works Author or music
composer, photographer,
artist, etc. NIL Publisher,
Music company, Producer
100% 12. Radio taxi

7 Services provided or agreed to
be provided by a director of a
company or a body corporate
to the said company or the
body corporate;

8 Services provided or
agreed to be provided by an
insurance agent to any
person carrying on insurance
business

9 Services provided or agreed
to be provided by a recovery
agent to a banking company
or a financial institution or a
non-bank ing f inanc ia l
company

11 Author or
music

composer,
photographer,

artist, etc.

Publisher, Music
company, Producer

Nil

Nil

Nil

Nil

100%

100%

100%

100%

A company or a body
corporate

Any business entity.

Anypersoncarryingon
insurance business.

A banking company or a
financial institution or
a non- banking financial
company.

10 Services by way of transpor-
tation of goods by a vessel
from a place outside
India up to the customs
station of clearance in India

Nil 100%Publisher, Music
company, Producer

12 Radio taxi or Passenger
Transport Services provided
through electronic commerce
operator

Nil 100% by Electronic
Commerce Operator

Any personTaxi driver or
Rent a cab
operator
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SUPPLIES TO AND FROM SEZ UNITS: TAXATION UNDER GST REGIME
By Rajat Dosi & Kumar Harshvardhan

WITH much of the anticipated GST law already in black and white, and the self-imposed deadline fast approaching, it will be safe to
assume that the basic premise or the contours of the GST law (available in public domain) will remain the same, and there will not be
any unexpected sea of changes when the GST is rolled out on July 01, 2017. Bearing this in mind, let us have a look at the mechanism
for supplies to and from SEZ under the GST regime.

Supplies to SEZ from DTA

In the existing law, supply of goods from DTA to SEZ are considered as export outside India; and the DTA supplier enjoys the
following benefits:

a. exemption from payment of applicable central excise duty – full exemption (rule 18 of the Central Excise Rules) or exemption by
way of refund (rule 19 of the Central Excise Rules or rule 5 of the CENVAT Credit Rules)

b. exemption from CST; and
c. exemption from VAT in most of the states.
Since such supplies are akin to exports, the supplier also enjoys the benefit of either duty drawback or the advance authorization
scheme (allowing him to import or procure duty free inputs for supplies to SEZ).

Similarly, services supplied from DTA enjoy exemption from payment of service tax, by way of either full exemption or refund
(Notification No. 12/2013-ST dated 01.07.2013).

Under the IGST Act, 2017, supplies to SEZ have been deemed to be inter-state supplies; meaning thereby, that such supplies will
only suffer from the levy of IGST, and will not be subjected to CGST and SGST.

Such supplies havebeen considered as 'zero rated supplies', making the supplier eligible to claim input tax credit on input and input
services in respect of such supplies, notwithstanding whether or not such supplies are exempt.

Further, it has been provided that the supplier will be entitled to, either of the following options:

a. Make supplies to SEZ without payment of applicable IGST(basis bond or letter of undertaking) and avail refund of input tax
credit availed in respect of supplies made to the SEZ; and

b. Make supplies on payment of applicable IGST and avail refund of the said IGST.

The benefit of duty drawback and the advance authorization scheme, which flows from the provisions of the SEZ Act, will continue
under the GST regime.

Thus, there is no effective change in terms of supply of goods or services or both to SEZ from DTA. Supply of goods and service will
continue to be exempt, and the option to go for upfront ab initio exemption or exemption by way of refund rests with the DTA
supplier. Having said that, as GST proposes to do away with the looming protectionism measures adopted by the States, supplies to
SEZ from DTAwould no longer be subjected to the payment of VAT, and all supplies will enjoy exemption from IGST.

Supplies from SEZ to DTA

Presently,supplies of goods from SEZ to DTA are considered as import into India. The DTA buyer is considered to be importer of
such goods into India. He is obligated to file a bill of entry with the customs authorities posed at the SEZ (for the convenience of the
business community, SEZs have been empowered to file a bill of entry on behalf of the DTA buyer). Such supplies are subjected to
customs duty i.e., BCD, CVD, Cess and SAD, as applicable, on import of such goods into India.

On the other hand, supply of services is subject to payment of applicable service tax by the SEZ unit.

Under the IGSTAct, 2017, even supplies from SEZ have been considered to be 'inter-state' supplies.

Under the GST regime, supply of goods will continue to be considered as import into India and be subjected to payment of customs
duty, as will be mandated under the SEZAct. However, the said customs duty would comprise of BCD and IGST.

In respect of supply of services, the same will be subject to payment of applicable IGST, unless the GST council puts the same under
the reverse charge mechanism.

Thus, in terms of supplies from SEZ to DTA too, there is no effective change in law. The only variation is that in lieu of CVD and
SAD (in case of goods) and service tax (in case of services), the supplier will bear / pay IGST.

Registration

Going by the GST law, SEZ units involved solely in exports, and supply of goods to DTA, would not be liable to pay any tax under the
GST law. Further, in case the GST Council does decide to shift the onus for payment of IGST for supply of service from SEZ to DTA
on the recipient of services, i.e., employs the mechanism of reverse charge, no taxes under the GST regime will have to be paid by
SEZ units providing services to DTA.

In light of the above, the fundamental question that is to be considered is whether or not is a SEZ required to take registration?

The same is not clear from the proposed provisions. Section 23(1) of the said Act absolves every person exclusively engaged in the
business of supplying goods or services or both that are either exempt or not liable to tax from the registration formality. Be that as it
may, Section 24(1) of the CGST Act mandatesevery person making any inter-State taxable supply , irrespective of their aggregate
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turnover, to be registered under the Act. Additionally, the revised GST Registration Rules mandates each unit in the SEZ to make a
separate application for registration as a business vertical, distinct from its other units located in the DTA.

It can be seen that neither Section 23, nor Section 24 has an overriding effect on the other, meaning that, at this point, it cannot be
safely concluded as to whether the SEZs are to take registration under GST or not.

An implication can be drawn that in order to stimulate exports and help SEZ get back its lost sheen, the legislature might have mostly
kept SEZ outside the incremental compliance burden structure as well as the looming trade protectionism measures that are going to
get installed, almost inevitably, with the implementation of GST. In case the mandate to take registration is done away with and the
supply of services from SEZ to DTAis put under the reverse charge mechanism, SEZ in India would truly become a Free Trade Zone.

(The authors – Rajat Dosi is Partner & Kumar Harsh vardhan isAssociate – Indirect Taxation, RSALegal Solutions and the

views expressed are strictly personal.)

CUSTOMS CESS ON IGST OR IGST ON CUSTOMS CESS-AN ANOMALY
By : Rajat Dosi

THE GST scheme in India comes with its fair share of problems. On a daily basis, various experts are highlighting problems in the

existing GST law (which is in public domain) with the hope that the same will be either rectified or clarified before the actual

implementation of the GST scheme in Indi a. With the same objective and aim, this article tries to highlight one such anomaly which

will arise in the calculation of customs cess (Edu. Cess and SHE cess) and IGST, on import of goods into India.

Let's first deal with the IGST provisions, as applicable on import of goods into India. The Customs Tariff Act, 1975 was recently

amended vide the Taxation Laws (Amendment) Act, 20171. It was amended to provide for levy of Integrated Goods and Services

Tax (IGST) on import of goods into India.Amended Section 3(7) & (8) of the Customs TariffAct provides that this IGST component

will be calculated and payable on the following value:

assessable value as determined under section 14 of the CustomsAct;
duty of customs payable under section 12 of the CustomsAct (viz BCD); and
any other sum chargeable on such goods under any other law for the time being in force, as an addition to, and in the same manner
as, a duty of customs.

It is our understanding that as per the third clause above even customs cess, which is chargeable as customs duty, will be included in

the value for calculating IGST.

The above stated provisions also provide for an exclusion list which entails duties not be included in the value on which IGST will be

calculated. This list covers only two items – IGST and compensation cess. There are no other duties / taxes which are to be excluded.

Therefore, the value for determining IGST will include assessable value, BCD, customs cess, and other duties such as anti-dumping

duty, safeguard duty, countervailing duty, etc.

Moving on to the provisions of the Finance Act, 2004 and Finance Act, 2007 which inter alia provides for levy and collection of

Education Cess and Senior and Higher Secondary Cess (SHE Cess), collectively referred as customs cess. This customs cess is

collected as a duty of customs, on import of goods into India.

This customs cess is calculated at the rate of 3% 2 on:

aggregate of customs duties which are levied and collected under the CustomsAct, 1962 ( viz BCD); and
any other sum chargeable on such goods under any other law for the time being in force, as an addition to, and in the same
manner as, a duty of customs.

It is by virtue of the second clause above that currently customs cess is also applicable on CVD (additional duty of customs payable

under section 3(1) of the Customs TariffAct, 1975).

It is our understanding that in line with the amended Customs Tariff Act, even IGST component will be included in the value for

calculating the customs cess as IGST is also chargeable as customs duty.

The above specified statutes relating to customs cess, also provide an exclusion list of duties of customs, on which customs cess will

not be calculated. This list includes SAD (additional duty of customs payable under section 3(5) of the Customs Tariff Act, 1975),

safeguard duty, anti-dumping duty, countervailing duty and education cess and SHE cess itself. This list, however, has not been

amended to include IGST, for it to be excluded from the amount on which customs cess will be calculated.

Therefore, the above leads to an incongruous situation wherein for calculating customs cess, the IGST component needs to be added

in the value; and for calculating IGST, the customs cess portion needs to be added in the value . This incongruous situation needs to

be resolved by amending FinanceAct, 2004 and FinanceAct, 2007 to exclude the IGST component from the value on which customs

cess is to be calculated. However, till the time these statutes are not amended the said anomaly would continue creating confusion in

the minds of the taxpayers and also in the minds of customs authorities which in turn will result in delays in clearance of imported

goods and also in unwarranted litigation.

◗
◗
◗

◗
◗

(The author is Partner, RSALegal Solutions and the views expressed are strictly personal.)
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Dated 25.05.2017

REPRESENTATIONS SENT BY MCCI ABOUT GST
Mewar Chamber of Commerce & Industry has sent following representations to Shri Arun Jaitely, Hon'ble Minister for

Finance and Smt. Smiriti Irani, Hon'ble Minister for Textiles, Smt. Vasundhara Raje, Hon'ble Chief Minister, Rajasthan, the

Chairman, CBEC, New Delhi and Secretary Finance & Textiles and our Hon'ble M.P. Shri Subhash Baheria.

I- Representation: - GST Rate on Textile Goods

Shri Arun Jaitely ji
Hon'ble Minister for Finance,
Government of India
New Delhi.

Sub: GST Rate on Textile Goods

MCCI/GST/2017-2018/153

Respected Sir,

Under the dynamic leadership of Hon'ble Prime Minister respected Shri Narendra Modi ji, India is marching towards GST
regime. The ambitious Goods and Services Tax (“GST”) will subsume 17 major Central and State taxes for a unified tax
regime. The Goods and Service Tax, considered India's biggest and most historical tax reform is just around the corner.

On behalf of Members of Mewar Chamber of Commerce & Industry, the Divisional Chamber for South Rajasthan, we
submit that:-

India's textile sector is one of the oldest industry in Indian economy dating back several centuries. Even today, textiles sector is
one of the largest contributors to India's exports. The textiles industry is also labour intensive and is one among the largest
employers. The textile industry has two broad segments. First, the unorganized sector consists of handloom, handicrafts and
sericulture, which are operated on a small scale and through traditional tools and methods. The second is the organized sector
consisting of spinning, apparel and garments segment which apply modern machinery and techniques based on economies of
scale. The textile industry employs about 45 million workers directly and 60 million indirectly. India's overall textile exports
during FY 2015-16 stood at US$ 40 billion. The Indian textiles industry is extremely varied, with the hand-spun and hand-
woven textiles sectors at one end of the spectrum, while the capital intensive sophisticated mills sector at the other end of the
spectrum. The decentralized power looms/ hosiery and knitting sector form the largest component of the textiles sector. The
close linkage of the textile industry to agriculture (for raw materials such as cotton) and the ancient culture and traditions of the
country in terms of textiles make the Indian textiles sector unique in comparison to the industries of other countries. The Indian
textile industry has the capacity to produce a wide variety of products suitable to different market segments, both within India
and across the world.

Current Tax regime

Indirect taxes on textile sector is obfuscated and indifferent across its various sectors. Most of the products are either exempt or
are taxed at a relatively lower rate and are extensively subsidized under different central and state regimes. The textile industry
is taxed both under the central and state regime. The following are the indirect taxes applicable to the textile industry:-

Central Excise Duty: In almost all the cases Central Excise Duty is being paid at fibre/POY stage and thereafter option of
exemption route is being opted. Cotton fibre, yarn and fabric are also wholly exempt from levy of Central Excise Duty.
Apparels attract excise duty at effective rate of 1.2% (@ 2% with abatement @ 40%).

STATE VAT : At present, VAT is leviable on fibre/POYand yarn stage only. Currently in most of the states, VAT on fibre and
yarn is 2.00% and fabric is exempt from levy of VAT. Rate of VAT on fibre/POY and Yarn is also 2.00%. Further, currently
most of the states are charging VAT on apparels @ 4~5%. Fabric manufactured in India is largely produced by the SSI sector,
where many of the companies operate under the composite scheme of taxation (applicable with turnover of up to Rs 1.5 crore).

Central Sales Tax (CST): The Central sales Tax is a tax levied by the Union government but collected and retained by the state
governments of the originating State on inter-state sale of goods. It is currently charged at the rate of 2% on the value of sale of
goods. Tax is payable at the time of sale.

At present, the overall impact of duty on fabric is very negligible..

In support of above we submit that:-

A. Cost on manufacturing of One Meter Cotton Fabrics having weight of 300 Grams quality :-

Cost of Raw Cotton (Fibre) 50.00

Add Vat 1.00

Value addition at spinning 15.00

Cost of Cotton Yarn 66.00
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Add:- Excise Duty 0.00 NIL Excise duty on Cotton Yarn

Add:- VAT on Sale of Cotton Yarn 1.32 @2.00%

Value Addition at Weaving Stage 15.00 There is No Excise duty and VAT

Value Addition at Processing Stage 20.00 There is No Excise duty and VAT

Other Expenses including Profit Margin of Manufacturer 10.00

Total Cost 112.32

Whole Sale Price 125.00

Retail Price 150.00

Impact of duty on Retail Price 1.12

A. Cost on manufacturing of  One Meter Man Made Fabrics having weight of 300 Grams quality

Cost of Fiber/POY 50.00
Add Excise duty and CST 6.25

1.12
Value addition at Spinning Stage 15.00
Add:- VAT @ on Rs. 2.00% 1.44 There is No Excise duty
Value Addition at Weaving Stage 10.00 There is No Excise duty and VAT on manufacturing

sale of Man Made Fabrics
Value Addition at Processing Stage 15.00 There is No Excise duty and VAT on Processing
Other Exp. including Profit Margin of Manufacturer 10.00 There is No Excise duty and VAT on sale of MMF
Total Cost 108.81 There is No Excise duty and VAT on manufacturing

and sale of Man Made Fabrics
Whole Sale Price 120 120.00 There is No Excise duty and VAT on manufacturing

and sale of Man Made Fabrics
Retail Price  150.00 150.00 There is No Excise duty and VAT on manufacturing

and sale of Man Made Fabrics
Impact of duty on Retail Price 4.40

Excise Duty @12.50% and CST @2.00%

and

In present situation, the cotton fibre, yarn and fabric is entirely exempt from levy of Central Excise duty while VAT is leviable

up to the stage of yarn @ 2.00%. On POY/Fibre, the Central Excise duty is leviable @ 12.50% only. All the subsequent value

addition or stage till manufacturing of Finished Fabric, the Central Excise duty is entirely exempt. VAT/CSAT is also leviable

only POY/Fibre and yarn stage and all other stage are exempt from levy of VAT/CST. In present scenario impact of duty on

retail stage on cotton textile is below 2.00% and on PV textile is also below 5.00%. Overall present incidence of tax is

negligible on textile hence, we humbly appeal your goodself to kindly consider the above and recommend the rate of GST on

textiles as under :-

1. CottonYarn and Fabrics NILrate of GST

2. PVYarn and Fabrics at lower slab of 5% GST across entire value chain of Textiles.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

CC:

1. Hon'ble Smt. Smiriti Irani ji, Hon'ble Minister for Textiles, Govt of India, New Delhi.

2. Hon'ble Smt. Vasundhara Raje ji, Hon'ble Chief Minister, Rajasthan, with request to kindly recommend the same to the

Government of India.

3. The Chairman, CBEC, New Delhi with the above request.

4. Shri Subhash Ji Baheria, Member of Parliament, Bhilwara
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Respected Sir,

In the above reference, Mewar Chamber of Commerce & Industry, the Divisional Chamber of South Rajasthan, submits that:-

1) Transitional Provision Section 140(3) Proviso– Deemed Credit on Stocks held as on Cut off Date where duty paying

documents are not available in case of Manufacturers.

Under the transitional provision as mentioned in Section 140(3) of the Central Goods and Service Tax Act, 2017 the credit

of excise duty, in case of non availability of duty paying documents will be allowed as under :-

“A registered person, who was not liable to be registered under the existing law, or who was engaged in the

manufacture of exempted goods or provision of exempted services, or who was providing works contract

service and was availing of the benefit of notification No. 26/2012—Service Tax, dated the 20th June, 2012 or

a first stage dealer or a second stage dealer or a registered importer or a depot of a manufacturer, shall be

entitled to take, in his electronic credit ledger, credit of eligible duties in respect of inputs held in stock and

inputs contained in semi-finished or finished goods held in stock on the appointed day subject to the

following conditions, namely:––

(i) such inputs or goods are used or intended to be used for making taxable supplies under thisAct;

(ii) the said registered person is eligible for input tax credit on such inputs under thisAct;

(iii) the said registered person is in possession of invoice or other prescribed documents evidencing payment of

duty under the existing law in respect of such inputs;

(iv) such invoices or other prescribed documents were issued not earlier than twelve months immediately

preceding the appointed day; and

(v) the supplier of services is not eligible for any abatement under thisAct:

Provided that where a registered person, other than a manufacturer or a supplier of services, is not in

possession of an invoice or any other documents evidencing payment of duty in respect of inputs, then, such

registered person shall, subject to such conditions, limitations and safeguards as may be prescribed,

including that the said taxable person shall pass on the benefit of such credit by way of reduced prices to the

recipient, be allowed to take credit at such rate and in such manner as may be prescribed.”

As per Section 140(3) of The Central Goods and Service TaxAct, 2017 credit of duty, in case of goods lying in stock on

the appointed day a deemed/specified Input tax credit is to be given to the registered person (other than manufacturer).

Therefore, credit on deemed basis is allowed where the taxable person is not in the possession of duty paying

documents. This provision is not extended to manufacturers. The majorities in the textile sector are in unorganized

sector and have opted the exemption route as per Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004.

Since as per section 140(3) not allowed the deemed credit to manufacturers, the stock held on the cut- off date will

became costlier due to cascading effect of earlier stage duty levied on fiber and credit was not available. In present

situation the whole textile industry is paying central excise duty at POY/Fiber stage and after this stage they are

working under Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004 i.e. under option exemption route and therefore, no

duty paying document would be available with any of such manufacturer after the stage of POY/Fiber. Due to this

ambiguity small and unorganized manufacturers' stock became more costlier in comparison to big manufacturers and

Traders. Therefore, we request you to kindly make the small and unorganized manufacturers at par with Traders so

that cascading effect of duty levied at earlier stage i.e. on fiber will be removed and allow real relief as per accepted

principle of GST that no cascading effect can be granted to such manufacturers.

2. Credit of Capital Goods in the GST has been linked with capitalization in books of accounts. Up till now it is based on

the definition of 'Capital Goods' linked with certain Tariff etc.:-

Linking such credit of Capital Goods based on capitalization would cause numerous problems because the

Sub: Request to modify the transitional and other provisions and rules of GST

II- Representation :- Request to modify the transitional and other provisions and rules of GST

MCCI/GST/2017-2018/154 Dated 25.05.2017

Shri Arun Jaitely ji
Hon'ble Minister for Finance,
Government of India
New Delhi.
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classification of expenditure between capital and revenue is subject to changes during the year as well as at the time of

final audit of accounts. Therefore, credit taken in earlier month may change after audit of books of accounts.

Secondly, this change from capital to revenue and vice versa also takes place after assessment by Income Tax Officer

and if there is litigation on it, credit of Capital Goods would be affected by such litigation. Therefore, it is requested to

please keep present definition of capital goods in GST also.

3. Seamless Credit:-

GST is basically on the concept of seamless credit. Further, if various restrictions are placed on credit then it is always

subject to series of litigation. Therefore, it is requested that no restriction on credit should be kept in GST regime.

Especially for construction services, catering, canteen, health services, membership of club etc. It would not have

much revenue implication if such restrictions are removed rather it would make credit litigation-free

4. Delink Credit of Input Services with payment to Service Providers:-

In the GST regime also, payment of GST by person supplying services is not linked with receipt of payment from

service recipient. Therefore, linking of credit to be taken by service recipient for payment to be made within 90 days to

service provider is not logical. It will create lots of accounting complicacy. Hence, may please be changed.

5. Allowing of credit only when returns uploaded by other party

The restriction on allowing credit only when the other party uploads return in the system should be withdrawn as

otherwise instead of running the business, the industry would be running after the party/parties for their tax payments

and returns submission which would only result in unproductive and unnecessary work. Further, in cases of disputes

due to problems in quality/quantity etc, the dealer claiming setoff would be at the mercy of the supplier, which he will

not get unless the other dealer uploads the return.

6. Invoice wise issuance of Debit/Credit Notes

In the GST Provisions each credit/Debit not has to be linked to an invoice and uploaded on the GSTN. This will be very

complicated process for the entire textile sector as the manufactures settle their discounts periodically and thus such

discount credit not may be linked to the hundreds of invoices. Therefore, it is suggested that provision should be made

in the rules allowing issuance of consolidated credit notes for passing on of discounts. Further, it should not be

mandatory for the tax payer to upload discount credit notes as long as the credit availed by the buyer matches the tax

paid by the supplier and no refund is sought by the supplier on account of such credit note. This will help in reducing

compliance intensity to a great extent.

7. Tax on Inter-state movement of Machinery is burden on assessee

Tax on Inter-State movement of Machinery can be a huge burden especially in case of construction machinery. For

example : If the machinery is required for one month. In this case, what can be charged to customer is approximately

one month's charge. Therefore, output liability will be charged only on one month's charge. Whereas if the tax on

transfer of machinery is to be paid on capital value of the asset the same will be many times more than the output tax

and would cause a huge cash flow problem for the industry.

8. Continuation of existing exemption and benefits in case of exports

Continuation of ab-initio exemption from Payment of Import Duties (BCD and IGST) under EPCG Scheme.

Continuation of facility for zero rating for merchant exports. Currently, no duty is required to be paid on merchant

exports of goods. The merchant exporter is allowed to debit the duty under Bond which is released after the

submission of proof of exports. Same should be continued in the GST regime.

Continuation of facility to pay import duties (BCD, IGST) by way of utilization of MEIS Scrips or other duty scrips

issued under FTP.

The MEIS/SEIS scrips will only be eligible for payment of basic customs duty as against their current utilization

for payment of basic/additional /excise /service tax, which will impact the exports as usability of scrip will be

restricted. Government should consider their utilization against CGST and SGST.

9. Inclusion of Petroleum products such as crude, motor spirit and HSD in the scope of GST.

Petroleum products have been kept out of GST and sales tax continues to be levied by the state on these products with a

floor rate. Similarly, Centre would also continue its levies. Further, input for these petroleum products would be

subjected to GST with no scope of claiming credit for these taxes. Since this is one of the inputs used in the

manufacture of Textiles, cascading effect of taxes would increase the cost of output.

q

q

q

q
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Therefore, petroleum products could also be included in the scope of GST with the provision of a non-rebatable

excise/sales tax over and above the standard rate of GST.

10. GST onAdvance Payments

As per the time of supply provisions, GST has to be paid on receipt of advance payments. The compliance mechanism

involves generation of a transaction ID at the time of payment of GST on advances by GSTN and the said transaction

ID is to be quoted against each respective invoice that is issued in which the advance is adjusted. Further, tax credit is

not available to the recipients at the time of payment of advance (along with tax there on) but on actual receipt of goods

or services.

It will be difficult for trade industry to implement this provision because of certain complexities:-

It the tax paid at the time of receipt of advance is different from the tax payable at the time of actual supply and if the

registration from where tax is paid is different than the registration from where the supply is made, the assesse will

have to seek refund of the tax wrongly paid and at the same time pay the correct tax. This will add to the working

capital cost.

Compliance difficulties of tagging the transaction ID to each invoices issued against and advance.

The intensity of transaction will increase significantly.

Therefore, it is suggested that date of payment should be treated as time of supply only if the invoice is not issued

within the prescribed period both for goods and for services. If the invoice is issued within the prescribed period then

time of supply should be 30 days from the date of issuance of invoice.

11. Cases of Discounts, return of goods etc.

There is a practice of allowing cash discount for making prompt payment towards sale proceeds.As the sale price will

attract GST at sale price and the cash discount is given subsequently, will there be any provision of getting GST refund

to that extent?

There is a practice of providing turnover discount which is allowed after specified periods, say quarterly, half yearly,

yearly etc. Can there be a suitable mechanism to get GST refund to that extent as GST on full sales proceeds is paid at

the time of sale and discount is provided subsequently? Is there any mechanism for refund on GST on sales returns due

to quality, marketing or any other issues? If not, the same may be incorporated in GST law.

We humbly request your goodself to kindly consider the above submission and do the needful at the earliest possible.

With Best Regards

q

q

q

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

CC:

1. Hon'ble Smt. Smiriti Irani ji, Hon'ble Minister for Textiles, Govt of India, New Delhi.

2. Hon'ble Smt. Vasundhara Raje ji, Hon'ble Chief Minister, Rajasthan, with request to kindly recommend the same to the

Government of India.

3. The Chairman, CBEC, New Delhi with the above request.

4. Shri Subhash Ji Baheria, Member of Parliament, Bhilwara
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Dear Sir,

We wish to bring disparity in GST rate which will create serious practical problem for the implementation of GST by Municipal

Authorities and “Panchayat Samittee” of State Government and Gaushalas on collection of dead animals and its bones etc.

GST Rate Schedule has placed the following goods under 5% GST rate :-

0506: Bone and Horn-cores

1. 0507: Horns, hooves and waste of these products

2. 0511:Animal products not elsewhere specified or included, dead animals of Chapter 1 or 3, unfit for human consumption

We submit that live bovine animals are placed under NIL GST Rate whereas dead animals, bones, hooves and horns have been

placed under 5% GST rate. Similarly meat is placed under Nil GST rate while meal offal (Waste) has been placed under 5% GST

Rate.

The collection of dead animals, bones, hooves and horns is the dirtiest work on earth. It is ONLY done by DALITS and other

WEAKER SECTIONS of the Society, who are poor persons and are not registered anywhere. Indian bone industry is highly labour

intensive-labour belonging to the dalits, scheduled castes, muslims and other weaker section of the society. Raw bones of naturally

fallen cattle are wastes which are collected by bone collectors from remote areas and sold to bone mills where these are crushed.

Bones from meat plants and slaughter houses are collected by petty collectors, dried and sold to bone mills for crushing into smaller

sizes.

If dead cattle wastes are not collected and bones are not crushed, it may become a health hazard. It was an age old practice to bury the

dead cattle under trees because of its high fertilizer value. Bones contain 3% Nitrogen and 20% Phosphorus as P2O5 and is the best

organic manure because of its rich nutrient values. Any tax on these products is a TAX on DALITS and OTHER WEAKER Sections

of the Society and will have practical problems in getting registered for GST.

For ages these products have never been covered under any tax regime and have always been placed under nil rate of tax – be it state

tax, vat or central excise.

Chapter 5 of Central Excise Tariff lists products of animal origin, not elsewhere specified or included. This includes bones, crushed

bones, bone grist, bone meal, horns , hooves, Steamed Horns and Hooves Grist etc. H.S. Code relevant to this industry are listed as

under:

III) Representation: Disparity in GST Rate on bones, horns, hooves and dead animals

Shri Arun Jaitely ji

Hon'ble Minister for Finance,

Government of India

New Delhi.

Dated 25.05.2017MCCI/GST/2017-2018/152

Reg : Disparity in GST Rate on bones, horns, hooves and dead animals

HS Code Description of Goods Rate of Duty

(Presently)

O506 Bone and horn – cores
0506 1019 Bones including horn - cores, crushed NIL
O506 1029 Bone Grist NIL
0506 1049 Bones, horn - cores and parts thereof, NIL

not crushed

HS Code Description of Goods Rate of Duty

(Presently)

0506 9019 Bone meal NIL
0507 9010 Hoof meal NIL
0507 9020 Horn meal NIL
0507 9030 Hooves NIL

0507 9050 Buffalo horns NIL

Under Rajasthan VAT Act 2003 all the Bone & Bone Products were considered as Organic Manure by the Rajasthan Tax Tribunal

Ajmer. Therefore all Bone & Bone Products were covered under Schedule I of zero rate of Rajasthan VAT Act. We request to place

these products under NILGST rate as these are also organic manure.

With Regards

For Mewar Chamber of Commerce & Industry

CC:
1. Hon'ble Smt. Vasundhara Raje ji, Hon'ble Chief Minister, Rajasthan, with request to kindly recommend the same to the

Government of India.
2. The Chairman, CBEC, New Delhi with the above request.
3. Shri Subhash Ji Baheria, Member of Parliament, Bhilwara

(CS R K Jain)
Hon'y Secretary General



cc: 1. Hon'ble Smt. Vasundhara Raje ji, Hon'ble Chief Minister, Rajasthan, with request to kindly recommend the same to the

Government of India.

2. The Chairman, CBEC, New Delhi with the above request.

3. Shri Subhash Ji Baheria, Member of Parliament, Bhilwara

Respected Sir,

In the above reference, Mewar Chamber of Commerce & Industry, the Divisional Chamber of South Rajasthan, representing more
than 1500 marble & granite units in Chittorgarh, Rajasmand and Banswara Districts, submits that:-

Marble and granite have been put under the GST slab of 28% which is very high as compared to present tax rate of 5 to 14.5% under
current tax structure. The higher rate of GST will make the survival of marble and granite industry in India, very difficult.

85% of the marble and granite factories fall under SSI (small scale industry) units hence, are exempted from excise duty. Whereas,
the upcoming GST of 28% has put the present excise duty and other taxes burden on SSI units, indirectly, which currently the SSI
units don't have to pay. This will be a great burden on the marble and granite units.

Already Indian marble and granite face tight competition from imported marble and now the high GST tax rate is only going to make
the situation worse. Currently 80% of Indian marble is sold on an average rate of Rs. 50 and about 90% of Indian granite is sold on an
average rate of Rs. 65- Rs. 70. Seeing the current sales price scenario, having the burden of 28% GST will kill the industry.

Now if we see the economy of Rajasthan, 30.5 % of its GDPcome from industries of which mining of marble, granite and other stone
is a major part. 90% of Marble extracted in India is from Rajasthan. The current tax on marble in Rajasthan is Rs.1.10 per sq ft on
marble slabs and .Rs. 75 paisa per sq ft on marble tiles. Seeing this kind of history, a straight escalation of tax to 28% is a total
injustice. Similarly on granite VAT in Rajasthan is Rs. 3.50 per sq ft which again is negiliable as compared to proposed GST. Hence,
we humbly request your goodself to kindly consider the above submission and to keep the GST rate on Marble & Granite @ 5%.

Dated 30.05.2017MCCI/GST/2017-2018/156

Sub: Request to re-consider GST rates on Marble & Granites.

Shri Arun Jaitely ji
Hon'ble Minister for Finance,
Government of India
New Delhi.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

IV) Representation: GST rates on Marble & Granites

The Chairman
Central Board of Direct Taxes
Ministry of Finance, Govt of India
New Delhi.

V) Representation: To extend due date of SFT to 30.06.2017

Dated 25.05.2017MCCI/GST/2017-2018/158

Sub: To extend the due date for furnishing Statement of Financial Transaction (SFT) to 30th June, 2017

Dear Sir,

We wish to submit that Section 285BAof the Income TaxAct, 1961 requires furnishing of a statement of financial transaction (SFT)
for transaction prescribed under rule 114E of the Income Tax Rules. The due date for filing of such SFT in Form No. 61Ain respect of
specified financial transaction registered or recorded during the financial year 2016-17 is 31st May, 2017.

Though, our Chamber and other business organization have circulated this provision amongst members but still many assessee are
unaware about the applicability of section 285BA of the Income Tax Act, 1961. To avoid the inconvenience and to facilitate the
assessee to comply the above provisions, it is requested to please extend the date from 31.05.2017 to 30.06.2017 to file the prescribed
return/form in Form No. 61A.

ThankingYou

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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RE-OPENING OF ENROLLMENT WINDOW
The Enrolment window for existing Taxpayers will re-open from 1 June for a period of 15 days. Following activities are

required to be done during this period:

1. Enrolment of Taxpayers who have not used the Prov. ID and password token shared with them.

2. Completion of Enrolment Form by the Taxpayers who have saved the application but not filed it so far. Form shall be

considered as successfully filed once theApplication Reference Number (ARN) is generated.

Rule 17 provides 3 months' time to existing taxpayers to complete the enrolment form and file the same. The explanation for

the same is given below:

In absence of completed and filed Enrolment Form, GST Portal will not have the details of 'Authorized Signatory'. In absence

of details of Authorized signatory details, the taxpayer will not be able to file any form or conduct any business on the GST

Portal after 1 July. Thus, it is very important to have the Enrolment Form duly filled and filed with GST Portal before 1 of July.

Even to opt for Composition, the details of Authorized Signatory will be required. Hence you are kindly requested to keep all

requirements and documents ready to ensure migration between 1st June, 2017 to 15th June, 2017. For your queries related to

VAT/GST, you may contact your nearest CTD office or email or call us at:

st

st st

Nature of Query Email Id Phone Numbers

GST queries (to  Rajasthan gstquery@rajasthan.gov.in
Commercial Tax Department) Toll Free No. 1800-180-6102

GSTN queries (to Central helpdesk@gst.gov.in 0124- 4688999
Government GSTN Help desk)

0141- 2227597, 2227960

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQs)

GST Migration

A: Assessees situated in the State of "Telangana", but incorrectly issued Provisional IDs and passwords for "Andhra

Pradesh", have now been issued new Provisional IDs and passwords for "Telangana". The previous Provisional IDs and

passwords issued for "Andhra Pradesh" have been cancelled, and can no longer be used for migrating to GST. You are

requested to get new Provisional IDs and passwords through theACES portal at www.aces.gov.in and complete the GST

migration process. In case of any difficulties, contact the CBEC Mitra Helpdesk at cbecmitra.helpdesk@icegate.gov.in

or call at the toll-free number 1800-1200-232.

A: On ACES portal, the Centralized Registration (CR) captures the address details (including State) of the assessee's

registered business premises in a State, as well as, branches or many registered addresses in different States across the

country from where services are provided.

As a policy, these assessees are issued only one Provisional ID and password for each State (across the CR premises and

all branches). For example, an assessee having CR number ABCDE1234FSD002 is having business premises in Delhi,

and branches in Haryana, Karnataka, Maharashtra and Tamil Nadu. In this case, the assessee is issued five Provisional

IDs and passwords, one for each State.

The CR assessee may also have a factory (under Central Excise or CE registration) or a Service Tax (ST) single premises

registration (independent of CR) in the State of Tamil Nadu (registration number ABCDE1234FXM001 or

Q1. I am an existing PAN-based Service Tax (ST) and Central Excise (CE) assessee, and wish to enroll in GST. I

have business premises and factories in the State of Telangana. Through the ACES portal, I received the

Provisional ID and password for the State of Andhra Pradesh, whereas my Principle Place of Business is in

Telangana.

Q2. I am an existing PAN-based Service Tax (Centralized registration) assessee, and wish to enroll in GST. I have

multiple registered business premises in different States (i.e., 5 different States on the same PAN) from where

services are provided. I have not received the Provisional IDs and passwords for all the different States (i.e., I have

received the Provisional IDs and passwords for two States only).
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ABCDE1234FSD001). Then a Provisional ID and password for the State of Tamil Nadu will be issued against either the

CE or ST registration number mentioned earlier. In this case, the

CR assessee will get four Provisional IDs and passwords for the remaining States i.e. Delhi, Haryana, Maharashtra and

Karnataka.

A: For further assistance, please contact the GST helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124- 4688999. To find the

answer to your question, you can also refer to the FrequentlyAsked Questions or FAQs on the GST Common Portal.

A: For further assistance, please contact the GST helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124- 4688999. To find the

answer to your question, you can also refer to the FrequentlyAsked Questions or FAQs on the GST Common Portal.

A: For further assistance, please contact the GST helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124- 4688999. To find the

answer to your question, you can also refer to the FrequentlyAsked Questions or FAQs on the GST Common Portal.

A: For further assistance, please contact the GST helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124- 4688999. To find the

answer to your question, you can also refer to the FrequentlyAsked Questions or FAQs on the GST Common Portal.

A: The facility to add existing registrations in the Enrolment Application is available on the GST Common Portal. You

can add the remaining registrations at the time of enrolment under GST. However, if you have submitted the Enrolment

Application with DSC or E-sign without adding the remaining registrations, and have already received the Application

Reference Number (ARN), you will not be able to add the remaining registrations now.You will be able to add or remove

the other registrations in the Enrolment Application only after the appointed date (i.e., date of implementation of GST)

through the process of amendment (non-core).

A: You may have multiple registrations under the State VAT department. For further investigation, please contact CBEC

Mitra Helpdesk at cbecmitra.helpdesk@gst.gov.in or call at the toll-free number 1800-1200-232. When requesting help,

please provide your registration details to CBEC Mitra Helpdesk. CBEC Mitra Helpdesk will notify you as soon as the

issue is resolved.

A: Yes, you must add your Service Tax (ST) and Central Excise (CE) registration details in GST FORM-20 on the GST

Common Portal.

Q3. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. To complete the Provisional Registration process on the

GST Common Portal, I need to enter the one-time-password (OTP) in the OTP Verification window. However, I

received the OTPon my mobile number, and not on my registered email ID.

Q4. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. For migrating to GST, I created a new username and

password on the GST Common Portal. However, I have forgotten the username (or password) created. When I

tried to create a new username (or password), I received the message: “Provisional ID entered is already mapped

to a user. Kindly login with a valid username”.

Q5. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. I have received the Provisional ID and password. On the

Login page of the GST Common Portal, I entered the Provisional ID and password. After clicking the LOGIN

button, I received the message: "User name or password is not valid. Please ensure that enrollment for your State

has started".

Q6. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. I received the Provisional ID and password for migrating

to GST. On the GST Common Portal, on the Login page, I entered the Provisional ID and password in the

respective fields.After clicking the LOGIN button, I got the message: "Not activated".

Q7. I am an existing PAN-based Service Tax (ST), Central Excise (CE) and State VAT assessee. I received the

Provisional ID and password from the State VAT. While migrating to GST through VAT on the GST Common

Portal, I did not add my ST and CE details in the EnrolmentApplication.

Q8. I am an existing PAN-based Service Tax (ST), Central Excise (CE) and State VAT assessee. I did not receive

the Provisional ID and password for migrating to GST.

Q9. I am an existing PAN-based Service Tax (ST), Central Excise (CE) and State VAT assessee. For migrating to

GST, I received the Provisional ID and password from the State VAT department. Do I also need to add my ST and

CE registration details in the EnrolmentApplication also?
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Note: Since GST registration is based on PAN and State, only one Provisional ID and password will be issued to a given

PAN for a given State, irrespective of the number of registrations on that PAN within the State. In case the assessee

wishes to enroll in GST for the other registrations as well, the details of these registrations (addresses of premises) may

be included as 'Additional Place of Business'.

A: If you are already registered as a Central Excise (CE) or Service Tax (ST) assessee on the ACES portal, after

31.01.2017, then your Provisional ID and password for migrating to GST has not yet been generated. You are advised to

wait for the same. Any updates on issuance of Provisional IDs and passwords, to such assessees, will be published on

both the CBEC and ACES websites. So, please checking the status of your registration at www.cbec.gov.in and

www.aces.gov.in.

A: As a policy, if the assessee has multiple registrations within a State on the same PAN, only one Provisional ID and

password will be issued, as per the following order: Only one Provisional ID and password will be issued to a given PAN

within a State, irrespective of the number of registrations on that PAN within that State. Apparently, you have more than

one registration i.e., ST001 and ST002, of which registration number ST001 is either "Inactive" or "Surrendered".

However, as per CBEC guidelines, a Provisional ID and password has already been allotted against the registration

number ST001. For further assistance, please contact CBEC Mitra Helpdesk at cbecmitra.helpdesk@gst.gov.in or call at

the toll-free number 1800-1200-232, and provide your registration details (both earlier and current registration

numbers).

Note: As per the ACES website, the registration number ST001 is "Active" and thus eligible for issuance of Provisional

ID and password.

A: Firstly, clear your web browser's cache i.e., delete your browsing history, and then sign into the GST Common Portal

again. You will receive a 10-digit access token (or password) along with the Provisional ID. In case you have received an

access token of less than 10 digits, please insert a “0” or zero as prefix to the token i.e., if you received an access token

of“12345678”, then the corrected token number is “0012345678”. If the issue persists, please contact the GST Helpdesk

at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further assistance. When you send your service request over email or

phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is forwarded to the appropriate technical team for

analysis and resolution.

A: Multiple causes may have contributed to this problem. For further investigation, please contact the GST Helpdesk at

helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999. When you send your service request over email or phone, a support ticket

is registered with GST Helpdesk and the issue is forwarded to the appropriate technical team for analysis and resolution.

A: Your mobile number may be registered for Do Not Disturb (DND) services, due to which the OTP cannot not be

delivered. You are advised to de-activate DND services from your mobile network. Once de-registered, you must redo

Q10. I am an existing PAN-based Service Tax (ST) and Central Excise (CE) assessee.After logging into theACES

portal, under SERVICE TAX, the Provisional ID is showing "Awaited".

Q11. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. My previous registration number was ST001 and after

cancellation (or surrender), my current registration number is ST002. However, a Provisional ID and password

has been issued against my previous registration number ST001. I logged into theACES portal (using my existing

ACES username and password), and received the Provisional ID and password for my previous registration

number ST001, but not for the current registration number ST002.

Q12. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. I have received the Provisional ID and password. On the

GST Common Portal, I entered the Provisional ID and password in the respective fields. After clicking the

LOGIN button, I received the message: "Provisional ID is invalid".

Q13. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. I received the Provisional ID and password for

migrating to GST. On the GST Common Portal, on the Login page, I entered the Provisional ID and password in

the respective fields.After clicking the LOGIN button, I got the message: "Not activated".

Q14. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. For enrolment under GST, I want to create a new

username and password. However, I have not received the one-time- password (OTP) on my registered mobile

number. The problem continued even after I clicked the "RESEND OTP" button on the GST Common Portal.
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the entire process of registration on the GST Common Portal. If the problem persists, please contact the GST Helpdesk at

helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further investigation.

A: The one-time-password (OTP) may have been delivered to the spam folder of your registered email ID. Please check

the spam folder of your email account. If you find the OTP in the spam folder, please change the spam-filter policy

settings of your email account to allow legitimate emails sent by GSTN. This will ensure that a future OTPsent by GSTN

is not marked or filtered as spam. If you do not find the OTP in the spam folder, please contact the GST Helpdesk at

helpdesk@gst.gov.in or call at 0124- 4688999 for further investigation. When you send your service request over email

or phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is forwarded to the appropriate technical team

for analysis and resolution.

A: Please contact the GST Helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further investigation. When you

send your service request over email or phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is

forwarded to the appropriate technical team for analysis and resolution.

A: Please contact the GST Helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further investigation. When you

send your service request over email or phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is

forwarded to the appropriate technical team for analysis and resolution.

A: Please contact the GST Helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further investigation. When you

send your service request over email or phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is

forwarded to the appropriate technical team for analysis and resolution.

A: Please contact the GST Helpdesk at helpdesk@gst.gov.in or call at 0124-4688999 for further investigation. When you

send your service request over email or phone, a support ticket is registered with GST Helpdesk and the issue is

forwarded to the appropriate technical team for analysis and resolution.

Q15. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. For enrolment under GST, I wanted to create a new

username and password. However, I have not received the one- time- password (OTP) on my registered email.

The problem continued even after I clicked the "RESEND OTP" button on the GST Common Portal.

Q16. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. While submitting GST FORM-20 with DSC, I received

the error message: "DSC is not registered with authorised signatory".

Q17. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. I have submitted the Enrolment Application i.e., GST

FORM-20 on the GST Common Portal. However, I have not received the Application Reference Number (ARN)

through email with all details.

Q18. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. On submitting the Enrolment Application i.e., GST

FORM-20 on the GST Common Portal, I received the message: “Submitted & Pending for verification".

Q19. I am an existing taxpayer and wish to enroll in GST. On the GST Common Portal, while filing GST FORM-

20, the desired RANGE CODE is not appearing in the drop-down list.

DURING THE MONTH, WE HAVE SENT FOLLOWING INFORMATION THROUGH MAIL TO
MEMBERS OF MCCI TO COMPLY VARIOUS PROVISIONS OF NGT AND INCOME TAX

NOC for Borewells from CGWA

Please note that Hon'ble National Green Tribunal (NGT). New Delhi. In order dated 15.04.2015 followed by the order dated

23.04.2015, order date 09.07.2015 and judgment dated 11.01.21016 issued under direction (for detailed directions please refer

to website http://cgwa-noc.gov.in or http://cgwb.gov.in or website of Hon'ble NGT) to ensure that all existing, new and

expansion Industries/projects extracting ground water should obtain permission from Central Ground WaterAuthority subject

to law in force.

Please note that last date for filing of application for obtaining NOC for Borewells from CGWA (Central Ground Water

Authority) is 31 May, 2017. Please treat the same as utmost urgent as the matter is under consideration of Hon'ble National

Green Tribunal (NGT) and failure to obtain the same may attract serious punitive actions including closure of the Industrial

Units. You are hereby requested to comply the before the last date i.e. 31.05.2017. Copy of the Public Notice is attached

herewith for your kind perusal and needful action.

st
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MANDATORY FILING OF STATEMENT OF FINANCIAL TRANSACTIONS (SFT)
ON OR BEFORE 31ST MAY, 2017

As per section 285BAof the Income-taxAct, 1961, specified persons are required to report transactions prescribed under Rule

114E of the Income-tax Rules, 1962, which are registered or recorded on or after 1.4.2016, by furnishing statement of financial

transaction in Form No. 61A. In respect of transactions registered or recorded in the Financial Year 2016-17, the statement of

financial transaction has to be furnished by such persons on or before 31st May, 2017.

It may be noted that Rule 114E, substituted with effect from 1.4.2016, also requires any person who is liable for audit under

section 44AB of the Income-tax Act, 1961 to report transaction of receipt of cash payment exceeding Rs. 2 lakh (per

transaction) for sale of goods or services of any nature in the Financial Year 2016-17. The scope of transactions to be reported

by banks under new Rule 114E has also been expanded. Also, the value of transactions in respect of which reporting is

required has undergone a change. Co-operative banks, NBFCs, Nidhi, companies listed on a recognised stock exchange

purchasing its own securities and Post Master General are also required to report relevant transactions of the nature and value

specified in Rule 114E from F.Y.2016-17.

In this context, the procedure for registration and submission of statement of financial transactions as per section 285BA of

Income-tax Act, 1961 read with Rule 114E of Income-tax Rules, 1962, contained in CBDT Notification No. 1/2017 dated

17/1/2017, is available at http://www.incometaxindia.gov.in /communications/notification/ systemnotification1_2017.pdf .

This Notification also contains the details of the nature and value of transactions & class of persons who are required to report

such transactions.

Accordingly, these requirements may be communicated to your clients (being persons who are liable for tax audit under

section 44AB or other specified persons who are required to report such transactions) or your employer (being a specified

person required to report such transactions), as the case may be, so that the statement of financial transaction in respect of

specified transactions registered or recorded in the FinancialYear 2016-17 is to filed on or before 31st May, 2017.

MCA, IT UPDATES

MCA

Form INC-1 is likely to be revised on MCA21 Company Forms Download page w.e.f 3rd June 2017. Stakeholders are advised

to check the latest version before filing.

Central Board of Direct Taxes (CBDT) extends the due date for furnishing Statement of Financial Transaction

(SFT) to 30th June 2017

Section 285BA of the Income-tax Act, 1961 requires furnishing of a statement of financial transaction (SFT) for transactions

prescribed under Rule 114E of the Income-tax Rules, 1962. The due date for filing such SFT in Form 61A in respect of

specified financial transactions registered or recorded during FinancialYear 2016-17 is 31st May 2017.

Representations were received in the Central Board of Direct Taxes (CBDT) requesting for extension of the date of filing of the

said SFT on account of the teething problems and the volume of data to be compiled In view of these representations and in

order to remove inconvenience and to facilitate ease of compliance the CBDT, in exercise of powers conferred under section

119 of the Act, have extended the due date of furnishing of the SFT under Rule 114E (5) of the IT Rules, read with sub-section

(1) of section 285BA of the Income Tax Act, 1961 in respect of specified financial transactions registered or recorded during

FinancialYear 2016-17, from 31st May 2017 to 30th June 2017s

psEcj Hkou esa fy¶V dk 'kqHkkjEHk
fnukad 20 ebZ 2017 dks vk;ksftr fofHkUu dk;ZØeksa ds lkFk lk;a psEcj Hkou esa fyQ~V dk 'kqHkkjEHk Hkh fd;k
x;kA bl volj ij esokM psEcj MoyiesUV VªLV ds VªLVh ,oa iwokZ/;{k Jh vkj ih lksuh] VªLVh Jh ,l ih
ukFkkuh] v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] iwokZ/;{k Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh ,eMh
xxjk.kh] MkW ih ,e csloky] Jh ohds lksMkuh] Jh tslh y<~<k ,oa Jh vfuy ekuflagdk vkfn mifLFkr FksA
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Sub-section (1) of section 145 of the Income-tax Act, 1961('the Act') provides that the income chargeable under the head

“Profits and gains of business or profession” or “Income from other sources” shall, subject to the provisions of sub-section (2),

be computed in accordance with either cash or mercantile system of accounting regularly employed by the assessee. Sub-

section (2) of section 145 provides that the Central Government may notify Income Computation and Disclosure Standards

(ICDS) for any class of assessees or for any class of income. Accordingly, the Central Government notified 10 ICDS vide

Notification No.S.O.892(E) dated 31st March, 2015 with effect from assessment year 2016-17.

After notification of ICDS, it has been brought to the notice of the Central Board of Direct Taxes ('the Board') by the

stakeholders that certain provisions of ICDS may require amendment/ clarification for proper implementation. The matter was

referred to an expert committee. The Committee after duly consulting the stakeholders in this regard has recommended a two-

fold approach for the smooth implementation of ICDS

i.e. amendment to the provisions of ICDS in respect of certain issues and issuance of clarifications by way of FAQs for the rest

of issues. Accordingly, vide Notification No.87, dated 29th September, 2016 Central Government twit lied amended ICDS

with effect from the assessment year 2017-18.

Further, the issues which require further clarification has been considered by Board and following clarifications are issued:

Answer:As stated in the Preamble, ICDS is not meant for maintenance of books or accounts or preparing financial statements.

Persons are required to maintain books of accounts and prepare financial statements as per accounting policies applicable to

them. For example, companies are required to maintain books of account and prepare financial statements as per requirements

of Companies Act 2013. The accounting policies mentioned in ICDS-I being fundamental in nature shall be applicable for

computing income under the heads “Profits and gains of business or profession” or “Income from other sources”.

The ICDS have been notified after due deliberation and after examining judicial views for bringing certainty on the issues

covered by it. Certain judicial pronouncements were pronounced in the absence of authoritative guidance on these issues

under the Act for computing Income under the head “Profits and gains of business or profession” or Income from other

sources. Since certainty is now provided by notifying ICDS under section 145(2), the provisions of ICDS shall be applicable to

the transactional issues dealt therein in relation to assessment year 2017-18 and subsequent assessment years.

Answer; ICDS is applicable to specified persons having income chargeable under the head 'Profits and gains of business or

profession' or 'Income from other sources'. Therefore, the relevant provisions of ICDS shall also apply to the persons

computing income under the relevant presumptive taxation scheme. For example, for computing presumptive income of a

partnership firm under section 44AD of theAct, the provisions of ICDS on Construction Contract or Revenue recognition shall

apply for determining the receipts or turnover, as the case may be.

Question 1: Preamble of ICDS-1 states that this ICDS is applicable for computation of income chargeable under the

head “Profits and gains of business or profession” or “Income from other sources” and not for the purposes of

maintenance of books of accounts. However, Para 1 of ICDS I states that it deals with significant accounting policies.

Accounting policies are applied for maintenance of hooks of accounts and preparing financial statements. What is the

interplay between ICDS-I and maintenance of books of accounts?

Question 2: Certain ICDS provisions are inconsistent with judicial precedents. Whether these judicial precedents

would prevail over ICDS?

Question 3: Does ICDS apply to non-corporate taxpayers who are not required to maintain books of account and/or

those who are covered by presumptive scheme of taxation like sections 44AD, 44AE, 44ADA, 44B, 44BB, 44BBA, etc. of

theAct?

Question 4: If there is conflict between ICDS and other specific provisions of the Income-tax rules, 1962 ('the Rules')

governing taxation of income like rules 9A, 9B etc. of the Rules, which provisions shall prevail?

INCOME TAX

Clarifications on Income Computation and Disclosure Standards (ICDS)

notified under section 145(2) of the Income-tax Act, 1961.

CIRCULAR NO.10/2017

Dated 23rd March, 2017 F.No.133/23/2016-TPL

Government of India Ministry of Finance Department

of Revenue Central Board of Direct Taxes (TPL Division)

New Delhi



May 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 29

Answer: ICDS provides general principles for computation of income. In case of conflict, if any, between the provisions of

Rules and ICDS, the provisions of Rules, which deal with specific circumstances, shall prevail.

Answer: ICDS shall apply for computation of taxable income under the head Profit and gains of business or profession” or

“Income from other sources” under the Income TaxAct. This is irrespective of the accounting standards adopted by companies

i.e. eitherAccounting Standards or Ind-AS.

Answer: MAT under section 115JB of the Act is computed on 'book profit' that is net profit as shown in the Profit and Loss

Account prepared under the Companies Act subject to certain specified adjustments. Since, the provisions of ICDS are

applicable for computation of income under the regular provisions of the Act, the provisions of ICDS shall not apply for

computation of MAT.

AMT under section 115JC of the Act is computed on adjusted total income which is derived by making specified adjustments

to total income computed as per the regular provisions of theAct. Hence, the provisions of ICDS shall apply for computation of

AMT.

Answer: The general provisions of ICDS shall apply to all persons unless there are sector specific provisions contained in the

ICDS or theAct. For example, ICDS VIII contains specific provisions for banks and certain financial institutions and Schedule

I of theAct contains specific provisions for Insurance business.

Answer: Same principle as contained in ICDS-I relating to MTM losses or an expected loss shall apply

mutatis mutandis to MTM gains or an expected profit.

Answer: Under theAct, 'reasonable cause' is an existing concept and has evolved well over a period of time conferring desired

flexibility to the tax payer in deserving cases.

Answer: ICDS-VI (subject to parts 3 of ICDS-VIII) provides guidance on accounting for derivative contracts such as forward

contracts and other similar contracts. For derivatives, not within the scope of ICDS-VI, provisions of ICDS-I would apply.

Answer: Retention money, being part of overall contract revenue, shall be recognised as revenue subject to reasonable

certainty of its ultimate collection condition contained in para 9 of ICDS-III on Construction contracts.

Answer: At present there is no specific ICDS notified for real estate developers, BOT projects and leases. Therefore, relevant

provisions of theAct and ICDS shall apply to these transactions as may be applicable.

Answer: As a principle, interest accrues on time basis and royalty accrues on the basis of contractual terms. Subsequent non

Question 5: ICDS is framed on the basis of accounting standards notified by Ministry of CorporateAffairs (MCA) vide

Notification No. GSR 739(E) dated 7 December 2006 under section 211(3C) of erstwhile CompaniesAct 1956. However,

MCA has notified in February 2015 a new set of standards called 'Indian Accounting Standards' (Ind-AS). How will

ICDS apply to companies which adopted Ind-AS?

Question 6: Whether ICDS shall apply to computation of Minimum Alternate Tax (MAT) under section 115JB of the

Act orAlternate Minimum Tax (AMT) under section 115JC of theAct?

Question 7: Whether the provisions of ICDS shall apply to Banks, Non-banking financial institutions, Insurance

companies, Power sector, etc.?

Question 8: Para 4(ii) of ICDS-I provides that Market to Market (MTM) loss or an expected loss shall not he recognized

unless the recognition is in accordance with the provisions of any other ICDS. Whether similar consideration applies to

recognition of MTM gain or expected incomes?

Question 9: ICDS-I provides that an accounting policy shall not be changed without 'reasonable cause'. The term

'reasonable cause' is not defined. What shall constitute 'reasonable cause'?

Question 10: Which ICDS would govern derivative instruments?

Question 11: Whether the recognition of retention money, receipt of which is contingent on the satisfaction of certain

performance criterion is to be recognized as revenue on billing?

Question 12: Since there is no specific scope exclusion for real estate developers and Build- Operate-Transfer (BOT)

projects from ICDS IV on Revenue Recognition, please clarify whether ICDS-III and ICDS-IV should be applied by

real estate developers and BOT operators.Also, whether ICDS is applicable for leases.

Question 13: The condition of reasonable certainty of ultimate collection is not laid down for taxation of interest,

royalty and dividend. Whether the taxpayer is obliged to account for such income even when the collection thereof is

uncertain?
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recovery in either cases can be claimed as deduction in view of amendment to S.36 (1) (vii). Further, the provision of the Act

(e.g. Section 43D) shall prevail over the provisions of ICDS.

Answer: Yes, the provisions of ICDS shall also apply for computation of these incomes on gross basis for arriving at the

amount chargeable to tax.

Answer: As clarified in Para 8 of ICDS-V, the expenditure incurred till the plant has begun commercial production, that is,

production intended for sale or captive consumption, shall be treated as capital expenditure.

Answer: FCTR balance as on 1 April 2016 pertaining to exchange differences on monetary items for non- integral operations,

shall be recognised in the previous year relevant for assessment year 2017-18 to the extent not recognised in the income

computation in the past.

Answer: Para 4 of ICDS-VII read with Para 5 to Para 9 of ICDS-VII provides for timing of recognition of government grant.

The transitional provision in Para 13 of ICDS-VII provides that a government grant which meets the recognition criteria on or

after 1st day ofApril 2016 shall be recognised in accordance with ICDS- VII.All government grants actually received prior to

1st day of April 2016 shall be deemed to have been recognised on its receipt in accordance with Para 4(2) of ICDS-VII and

accordingly will be outside the transitional provision and therefore the government grants received on or after 1st day of April

2016 and for which recognition criteria provided in Para 5 to Para 9 of ICDS-VII is also satisfied thereafter, the same shall be

recognised as per the provisions of ICDS-VII. The grants received prior to 1st day ofApril 2016 shall continue to be recognised

as per the law prevailing prior to that date. For example, if out of total subsidy entitlement of 10 Crore an amount of 6 Crore is

recognised in the books of accounts till 31st day of March 2016 and recognition of balance 4 Crore is deferred pending

satisfaction of related conditions and/or achieving reasonable certainty of receipt. The balance amount of 4 Crore will be taxed

in the year in which related conditions are met and reasonable certainty is achieved. If these conditions are met over two years,

the amount of 4 Crore shall be taxed over the period of two years. The amount of 6 Crore for which recognition criteria were

met prior to 1st day of April 2016 shall not be taxable post 1st day of April 2016. But if the subsidy is already received prior to

1st day of April 2016, Para 13 of ICDS-VII shall not apply even if some of the related conditions are met on or after 1 April

2016. This is in view of Para 4(2) of ICDS-VII which provides that Government grant shall not he postponed beyond the date

of actual receipt. Such grants shall continue to be governed by the provisions of law applicable prior to 1st day ofApril 2016.

Answer: Yes, the amount already taxed as interest income on accrual basis shall be taken into account for computation of

income arising from such sale.

Answer: For subsequent measurement of securities held as stock-in-trade, the securities are first aggregated category wise.

The aggregate cost and NRV of each category of security are compared and the lower of the two is to be taken as carrying

value as per ICDS-VIII. This is illustrated below-

Question 14: Whether ICDS is applicable to revenues which are liable to tax on gross basis like interest, royalty and fees

for technical services for non-residents u/s. 115Aof theAct.

Question 15: Para g of ICDS-V states expenditure incurred on commissioning of project, including expenditure

incurred on test runs and experimental production shall be capitalized. It also states that expenditure incurred after

the plant has begun commercial production i.e., production intended for sale or captive consumption shall be treated as

revenue expenditure. What shall be the treatment of expense incurred after the conduct of test runs and experimental

production but before commencement of commercial production?

Question 16: What is the taxability of opening balance as on 1st day of April 2016 of Foreign Currency Translation

Reserve (FCTR) relating to non-integral foreign operation, if any, recognised as perAccounting Standards (AS) 11?

Question 17: For subsidy received prior to 1st day ofApril 2016 but not recognised in the books pending satisfaction of

related conditions and achieving reasonable certainty of receipt, how shall the same be recognised under ICDS on or

after 1st day ofApril 2016?

Question 18: If the taxpayer sells a security on the 30th day ofApril 2017. The interest payment dates are December and

June. The actual date of receipt of interest is on the 30th day of June 2017 but the interest on accrual basis has been

accounted as income on the 31st day of March, 2017. Whether the taxpayer shall be permitted to claim deduction of

such interest i.e. offered to tax but not received while computing the capital gain?

Question 19: Para 9 of ICDS-VIII on securities requires securities held as stuck-in-trade shall be valued at actual cost

initially recognised or net realisable value (NRV) at the end of that previous year, whichever is lower. Para 10 of Part-A

of ICDS-VIII requires the said exercise to be carried out category wise. Now the same shall be computed?
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Question 20: There are specific provisions in the Act read with Rules under which a portion of borrowing cost may get
disallowed under sections like 14A, 43B, 40(a)(i), 40(a)(ia), 40A(2)(b), etc. of the Act. Whether borrowing costs to be
capitalized under ICDS-IX should exclude portion of borrowing costs which gets disallowed under such specific
provisions?

Question 21: Whether bill discounting charges and other similar charges would fall under the definition of borrowing
cost?

Question 22: How to allocate borrowing costs relating to general borrowing as computed in accordance with formula
provided under Para 6 of ICDS-IX to different qualifying assets?

Question 23: What is the impact of Para 20 of ICDS X containing transitional provisions?

Answer: Since specific provisions of the Act override the provisions of ICDS, it is clarified that borrowing costs to be
considered for capitalization under ICDS IX shall exclude those borrowing costs which are disallowed under specific
provisions of the Act. Capitalization of borrowing cost shall apply for that portion of the borrowing cost which is otherwise
allowable as deduction under theAct.

Answer: The definition of borrowing cost is an inclusive definition. Bill discounting charges and other similar charges are
covered as borrowing cost?

Answer: The capitalization of general borrowing cost under ICDS-IX shall be done on asset-by-asset basis.

Answer: Para 20 of ICDS X provides that all the provisions or assets and related income shall be recognised for the previous
year commencing on or after 1 day of April 2016 in accordance with the provisions of this standard after taking into account
the amount recognised, if any, for the same for any previous year ending on or before 31 day of March, 2016.

The intent of transitional provision is that there is neither 'double taxation' of income due to application of ICDS nor there
should be escape of any income due to application of ICDS from a particular date. This is explained as under-

st

st

Question 24: Expenditure on most post-retirement benefits like provident fund, gratuity, etc. are covered by specific
provisions. There are other post-retirement benefits offered by companies like medical benefits. Such benefits are
covered by AS-15 for which no parallel ICDS has been notified. Whether provision for these liabilities are excluded
from scope of ICDS X?

Question 25: ICDS-I requires disclosure of significant accounting policies and other ICDS requires specific
disclosures. Where is the taxpayer required to make such disclosures specified in ICDS?

Answer: It is clarified that provisioning for employee benefit which are otherwise covered by AS 15 shall continue to be
governed by specific provisions of theAct and are not dealt with by ICDS-X.

Answer: Net effect on the income due to application of ICDS is to be disclosed in the Return of income. The disclosures
required under ICDS shall be made in the tax audit report in Form 3CD. However, there shall not be any separate disclosure
requirements for persons who are not liable to tax audit.



uofu;qDr ftyk dyDVj dk lEeku lekjksg
fnukad 20 ebZ 2017 dks esokM psEcj us uofu;qDr ftyk dyDVj Jh eqDrkuUn vxzoky dk Lokxr ,oa lEeku lekjksg
vk;ksftr fd;kA lekjksg ds fof'k"B vfrfFk ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ FksA psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ,oa
ekun egklfpo Jh vkjds tSu us ftyk dyDVj Jh eqDrkuUn vxzoky ,oa ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ dk
ekY;kZi.k dj Lokxr fd;kA blds ckn psEcj ds iwokZ/;{k Jh vkj ih lksuh] Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh , ,y nqXxM] Jh ,eMh
xxjk.kh] MkW ih ,e csloky] Jh ohds lksMkuh] Jh tslh y<~<k] Jh vfuy ekuflagdk] iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh ds
lkFk fofHkUu O;kikfjd laxBuksa ds izfrfuf/k;ksa us ekY;kZi.k dj ftyk dyDVj dk Lokxr fd;kA psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk
us vius Lokxr Hkk"k.k eas psEcj ds dk;Z{ks= ,oa xfrfof/k;ksa ds ckjs esa tkudkjh nhA

uofu;qDr ftyk dyDVj Jh eqDrkuUn vxzoky us vius lEcks/ku eas dgkfd 'kklu&iz'kklu ,oa m|ksx ,d nwljs ds iwjd gksrs
gS]tgka m|ksxksa ls LFkkuh; fodkl rks gksrk gh gS ysfdu vkt ds le; m|ksx lkekftd ljksdkj ds rgr fofHkUu tumi;ksxh
dk;ksZ esa tks enn dj jgs gS] og cgqr egRoiw.kZ gSA cwUn&cwUn ls ?kMk Hkjrk gS] mlh rjg m|ksxksa ds NksVs&NksVs va'knku ls cgqr
cMs dk;Z gks tkrs gSA HkhyokMk ftys esa tyLokoyEcu ds izFke pj.k eas m|ksxkas us Lo;a ds Lrj ij fuekZ.k djk;s ,oa vkt tc
mu {ks=ksa esa ty vkiwfrZ dh fLFkfr eas lq/kkj gksrk gS rks vketu nqvk,a nsrk gSA mUgksaus dkeuk dh fd HkhyokMk 'kgj dk uke vksj
Hkh jks'ku gks vkSj ;gka ds m|ksx dh izfr"Bk vksj Hkh c<sA

lekjksg ds fof'k"B vfrfFk ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ us dgkfd LFkkuh; m|ksxksa ds lg;ksx ls tks lhlhVhoh
izkstsDV LFkkfir fd;k tk jgk gSA mlls 'kgj esa dkuwu O;oLFkk cuk;s j[kus eas cgqr enn feysxhA 'kgj dh 'kkafr O;oLFkk ds
fy, ;g ,d cgqr cMk ;ksxnku gSA lekjksg ds vUr esa psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ,oa ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us
vfrfFk;ksa dks Le`fr fpUg HksaV fd;sA psEcj dh vksj ls uofu;qDr ftyk dyDVj ds lEeku esa jkf= Hkkst dk vk;kstu fd;k x;kA

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokMk

psEcj ds iwokZ/;{k ,oa orZeku inkf/kdkjhx.k dh cSBd fnukad 20-05-2017

fnukad 20-05-2017 dks lk;a 5-30 cts esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds lHkh ekuuh; iwokZ/;{k ,oa orZeku
inkf/kdkjhx.k dh ,d cSBd vk;ksftr dh xbZA cSBd dk mn~ns'; ekuuh; iwokZ/;{kksa ds vuqHkoksa ls bl o"kZ psEcj ds dk;Z
lapkyu ds fy, lykg ,oa ekxZn'kZu izkIr djuk FkkA cSBd eas iwokZ/;{k Jh vkj ih lksuh] Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh ,e Mh
xxjk.kh] Jh oh ds lksMkuh] MkW ih ,e csloky] Jh ts lh y<~<k] Jh vfuy ekuflagdk ,oa iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh
mifLFkr FksA psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] mik/;{k Jh ,u ,u ftUny] ekun egklfpo
Jh vkj ds tSu] la;qDr lfpo Jh ds ds eksnh ,oa dks"kk/;{k Jh oh ds ekuflaxdk mifLFkr FksA

cSBd eas xgu eaFku fd;k x;k fd esokM psEcj vc 50 o"kZ ls dk;Zjr l'kDr laxBu dk #i ys pqdk gSA fiNys o"kksZ esa psEcj dh
,d czk.M best Hkh cuh gSA psEcj esa fofHkUu rjg ds O;olk; ds lnL; gS ,oa lHkh lnL;ksa ds O;olk; #fp vuq#i fofHkUu
dk;ZØe fd;s tkus pkfg, rkfd lnL;ksa dh #fp vksj tkxzr gksA le lkef;d fo"k; tSls th,lVh vkfn ij vf/kd ls vf/kd
tkudkjh iznku fd;s tkus ds iz;kl fd;s tkus pkfg,A psEcj dh czk.M best dks vksj vf/kd ÅHkkjus rFkk jkT; Lrj dh fofHkUu
lykgdkj lfefr;ksa esa izfrfuf/kRo ds iz;kl fd;s tkus pkfg,A

m|ksxksa esa vkdfLed nq?kZVukvksa eas Jfedksa dh tku gkfu ;k vax gkfu ij fofHkUu rjg ds laxBu ekSrkuk dh ekax djus yxs gSA
vkS|ksfxd laxBuksa dks Hkh blesa ,d tqV gksdj bl rjg dh fLFkfr dk lkeuk djuk pkfg,] vko';d gksus ij ,d nwljs dh enn
djuh pkfg,A vko';drk vuqlkj iqfyl lgk;rk Hkh yh tkuh pkfg,A mifLFkr lHkh lEekfur lnL;ksa dh jk; Fkh fd Jfedksa
dk nq?kZVuk chek] bZ,lvkbZ vkfn esa leqfpr dojst ds ckotwn bl rjg dh vokafNr eqvkotk ekaxus dh izFkk dks jksdk tkuk
pkfg,A lnL;ksa dh vkejk; Fkh fd fofoax m|ksx esa ;g eqvkotk jkf'k 2 yk[k #i;s] izkslsl gkmlksa esa 3 yk[k #i;s ,oa fLifuax
m|ksxksa eas vf/kdre 5 yk[k #i;s rd gksuh pkfg, ,oa ;g jkf'k Jfed@vkfJr dks chek@vU; eqvkotk ls izkIr gksus okyh
jkf'k ls lek;ksftr dh tkuh pkfg,A

ehfVax ds vUr esa v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us lHkh lEekfur iwokZ/;{kksa dk bl fefVax esa i/kkjus ,oa ekxZn'kZu nsus ds fy, vkHkkj
O;Dr fd;kA
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iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh dk lEeku lekjksg
fnukad 20 ebZ 2017 dks esokM psEcj ds lHkh lnL;ksa dh vksj ls ekun egklfpo ds #i esa LFkkiuk ls ysdj yxkrkj 50 o"kksZ rd
psEcj dks ekun egklfpo ds #i esa viuh lsok,a nsus okys okys ekuuh; Jh lw;Z izdk'k ukFkkuh dk lEeku lekjksg vk;ksftr
fd;k x;kA psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ,oa ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us Jh ukFkkuh dks 'kkWy vkS<kdj ,oa iwokZ/;{k Jh
vkj ih lksuh us iq"igkj igukdj Jh ukFkkuh dk lEeku fd;kA psEcj ds lHkh inkf/kdkfj;ksa us lkeqfgd #i ls Jh ukFkkuh dks
vfHkuUnu i= HksaV fd;kA blls iwoZ ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us vfHkuUnu i= dk okpu fd;kA

iwokZ/;{k Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh , ,y nqXxM] Jh ,eMh xxjk.kh] MkW ih ,e csloky] Jh ohds lksMkuh] Jh tslh y<~<k] Jh
vfuy ekuflagdk us Jh ,l ih ukFkkuh dk ekY;kZi.k dj vfHkuUnu fd;kA lkFk gh vkj,lM~CY;w,e fyfeVsM ds dk;Zdkjh
funs'kd Jh ,l lh xxZ] , bUQzkLVªDpj fy ds Jh eksgu flag] fpŸkkSMx< psIVj ds v/;{k Jh vtqZu eqUnMk] Jh fofiu y<~<k]
HkhyokMk VsDlVkby QsMjs'ku ds Jh jkes'oj dkcjk] jhdks xzksFk lsUVj ds Jh tsih xfn;k] VsDlVkby ,tsUV ,lksfl;s'ku ds Jh
dslh izgykndk] HkhyokMk vjcu cSad ds Jh eqjyh/kj ik.Ms lfgr psEcj ds 100 ls vf/kd lnL;ksa us ukFkkuh dks iq"igkj
igukdj vfHkuUnu fd;kA bl volj ij ukFkkuh us 50 o"kZ rd fujUrj lg;ksx ds fy, lHkh lnL;ksa dk /kU;okn Kkfir
fd;kA

lEiw.kZ ns'k eas] esokM psEcj v‚Q d‚elZ ,.M baMLVªh dh xfrfof/k;ksa dks igpku fnykus ds lkFk HkhyokMk ,oa lEiw.kZ {ks= esa
vkS|ksfxd ,oa okf.kfT;d fodkl esa vius ifj.kketud ;ksxnku nsus okys deZ çèkku O;fDrRo Jh lw;Z izdk'k ukFkkuh] esokM
psEcj v‚Q d‚elZ ,.M baMLVªh ds i;kZ; jgs gSaA 1966 esa pSEcj dh LFkkiuk ds lkFk ekun egklfpo ds #i esa tqMs Jh ukFkkuh us
50 o"kZ rd ekun egklfpo ds #i esa bl laxBu dks fu%LokFkZ xkSjoe;h lsok,a iznku dh gSa] og ge lcds fy, vfoLej.kh; gSA
vkius viuh lfØ;rk ,oa fu"Bk ls esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dks xfjeke; Å¡pkbZ iznku dh gSa] ftlls ns'k ds
vkS|ksfxd laxBuksa ,oa m|ksx txr esa esokM psEcj v‚Q d‚elZ ,.M baMLVªh dh ,d vyx gh Nfo LFkkfir gqbZ gSA ;g lc
vkids deZB] fu%LOkkFkZ] foosdoku] n`<+ladYih] ljy LoHkkoh O;fDrRo dk gh ifj.kke gSA

30 vDVwcj 1941 dks jk;cgknqj cynsonkl jkes'ojnkl ds ifjokj esa Jh egkohj izlkn th ukFkkuh ds iq= ds #i eas tUesa Jh lw;Z
izdk'k th us ns'k ds izfl) vkS|ksfxd ?kjkus dh fojklr dks vkxs c<k;k gSA dksydkrk ds izfl) lsUV tSfo;lZ dkWyst ls ch-
dkWe- vkWulZ dh f'k{kk izkIr djus ds ckn vkius 1963 esa HkhyokM+k vkdj ikfjokfjd vHkzd ekbfuax dk O;olk; lEHkkyk ,oa ml
vYi vk;q esa Hkh vki Hkkjr ljdkj dh ekbdk ,M~okbtjh desVh] feujy ,Moktjh cksMZ] ekbdk ekbUl yscj osyQs;j Q.M ds
lnL; jgs FksA 1960 ds n'kd eas ljdkjh ra=] fofHkUu vkS|ksfxd dkuwuksa ls tdMs vkS|ksfxd okrkoj.k ds fodkl esa vk jgs
vojks/kksa dks nwj djus ds fy, vkius vknj.kh; Jh y{eh fuokl >qa>uqokyk ,oa vU; m|fe;ksa ds lkFk feydj 1966 eas esokM
psEcj v‚Q d‚elZ ,.M baMLVªh dh LFkkiuk dhA rc ls yxkrkj bl {ks= esa VsDlVkby m|ksx ds fodkl ds fy, ubZ bdkb;ksa dh
LFkkiuk ,oa vU; m|ksxksa ds fodkl ds fy, fiNys 25 o"kksZ esa vkius jkT; ,oa dsUnz ljdkj ds Lrj ij ldkjkRed uhfr fu/kkZj.k
eas egRoiw.kZ ;ksxnku fn;k gSA lexz vkS|ksfxd fodkl esa vkids dsUnz ,oa jkT; Lrj ij ea=hx.k ,oa vf/kdkjhx.kksa ls vkids e/kqj
,oa O;fDrxr laca/kksa dh egŸkh Hkwfedk jgh gSA

dsUnz ljdkj ds rgr vkus okys dbZ foHkkxksa dh lykgdkj lfefr;ksa ds lnL; ds #i esa vkius foHkkxksa dh dk;Ziz.kkyh dks mUur
djus ,oa lsokvksa ds foLrkj esa egRoiw.kZ ;ksxnku fn;k gSA vki jsyos ds jk"Vªh; mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr ds nks ckj ,oa
jk"Vªh; dksy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr ds lnL; jg pqds gSA

Hkkjrh; dyk ,oa laLd`fr ds izlkj ds fy, vkius vHkwriwoZ ;ksxnku fn;k gSA fLid eSds ds dk;ZØeksa eas lokZf/kd lfØ; lnL; ds
#i esa vkius Hkkjrh; 'kkL=h; laxhr] u`R;] ok|] dyk ,oa xk;u dks f'k{k.k laLFkkvksa ds fo|kfFkZ;ksa ds e/; igq¡pkus eas vrqyuh;
;ksxnku fn;k gSA cgqeq[kh izfrHkk lEiUu O;fDrRo vknj.kh; Jh lw;Z izdk'k th ukFkkuh dk vfHkuUnu djrs gq, ge ijefirk
ijes'oj ls vkids lqLokLF;] nh?kkZ;q rFkk mTToy Hkfo"; dh eaxy dkeuk djrs gS ,oa vkils lnSo izTtofyr ekxZn'kZu dh
vk'kk j[krs gSA

Jh ,l ih ukFkkuh dks lefiZr vfHkuUnu i= %

^^vfHkuUnu iq"i**
Jh lw;Z izdk'k th ukFkkuh

lHkh lnL; & esokM psEcj v‚Q d‚elZ ,.M baMLVªh] HkhyokMkfnukad 20 ebZ 2017
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esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd fnukad 20-05-2017 dks esokM+ psEcj Hkou esa lk;a 4-30
cts vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dhA

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us 8 vizsy 2017 dks vk;ksftr dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd dk dk;Zokgh fooj.k i<dj
lquk;kA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 08-04-2017 dh cSBd dh dk;Zokgh fooj.k dh iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &

Jh luefr tSu Jh xqM~l dsfj;j

o"kZ 2017&2018 ds fy, ctV fu/kkZfjr djuk %&

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us psEcj dk o"kZ 2017&18 dk vuqekfur ctV lnL;ksa ds lkeus j[kkA mUgksaus crk;k fd o"kZ
ds nkSjku vk; vuqekfur 26-60 yk[k gksus dh vk'kk gS] ftlesa ls yxHkx 21-50 yk[k vuqekfur O;; fy;k x;k gSA #i;s 3-
00 yk[k esokM psEcj MoyiesUV VªLV esa dkWjil vuqnku nsus ds ckn yxHkx 2-00 yk[k #i;s 'ks"k jgus dh mEehn gSA
lnL;ksa us fopkj foe'kZ ds ckn o"kZ 2017&18 ds fy, izLrqr ctV dk vuqeksnu fd;k] tks fuEukuqlkj gSA

1

2

3

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokMk

dk;Zdkfj.kh lfefr dh cSBd fnukad 20-05-2017

MEWAR CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY
STATEMENT OF BUDGETED EXPENSES FOR THE YEAR 2017-18

AUDITED UNAUDITED BUDGETED

Particulars 31.03.2016 31.03.2017 2017-18

INCOME

Subscription Fees 10,72,750 11,05,000 1300000

Certification Fees 8,78,135 8,90,800 900000

Interest on FDR 2,06,638 2,03,000 160000

Miscellaneous Receipts(other than members 3,60,100 1,06,000 300000

Total Income 25,17,623 23,04,800 26,60,000

EXPENSES

Salary & Wages

Salary & Allowances 4,12,455 4,91,691

Honararium Expenses 84,000 84,000

Security Expenses 48,551 52,311

5,45,006 6,28,002 710000

Annual Report & Monthly Patrika

MCCI-Annual  Report 1,82,732 1,59,139 185000

MCCI Monthly Patrika 1,38,680 1,55,845 175000

3,21,412 3,14,984 3,60,000

Activity Expesnes

Seminar Expenses 38,606 60,624

Expenses on Various Programmes 1,01,692 1,70,317

Function Expenses - Diwali 27938 30806

Meeting Expenses 38308 37527

206544 299274 500000

Electricity & Water Expenses 108131 118889 150000

Telephone Expenses 24268 32693 36000

Cabel Connection, Internet/ Broadband Service 21845 24395 0

Subscription Charges 25,904 26,203 30000

Computer Software & Web Development Expenses 57,618 50,873 65000
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AUDITED UNAUDITED BUDGETED

Particulars 31.03.2016 31.03.2017 2017-18

Office Expenses 55983 62594 90000

Postage Expenses 14111 13318 20000

Printing & Stationary Expenses 60416 58766 70000

New Year Diaries/Gift 3375 6622 10000

Newspaper & Perodicals Expenses 11397 15339 20000

AMC Charges 27370 15500 15500

Bank Charges 114 648 1000

Grant to Chittorgarh Chapter 21,300 18,950 24000

Conveyance  & Expenses- 1520 2200 32000

Repair & Maintance Expenses 22335 8130 12000

Depreciation 524 524 524

Miscelleous Expenses - - 10000

456211 455644 586024

Contribution to Corpus Fund of Mewar Chamber Devp. Trust 7,00,000 3,00,000 300000

SURPLUS 306896 288450 203976

4 u;s lnL;rk izLrko %
ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA dk;Zdkj.kh lfefr us loZlEefr ls
fuEu u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s %

Ø- Js.kh lnL; dk uke izfrfuf/k dk uke

1 ,lksfl;sV~l ek#rh QkbclZ izk fy Jh oh ,l frokMh

2 ,lksfl;sV~l eka Hkxorh VsDldkWu izk fy Jh ds th y<~<k

3 ,lksfl;sV~l fotsrk VsDlQsc izk fy Jh , ds nknykuh

4 ,lksfl;sV~l lqij xksYM lqfVax izk fy Jh euh"k pk.Md

5 ,lksfl;sV~l Jh ukdksMk bUÝkLVhy izk fy Jh vYis'k lw;kZ

6 ,lksfl;sV~l v{kr baftfu;fjax lfoZl Jh cyoUr jk; y<~<k

7 ,lksfl;sV~l fLoV dkWyst Jhefr viZuk lkelq[kk

8 ,lksfl;sV~l Jh d`".kk ekdsZfVax Jh xksfoUn vlkok

9 ,lksfl;sV~l fMLdkm.V rMdk bf.M;k fyfeVsM Jh jkds'k dlsjk

10 ,lksfl;sV~l Jh Vsd baftfu;lZ izk fy Jh vjfoUn ctkt

11 ,lksfl;sV~l lhrk ekdsZfVax lfoZl Jh pUnzdqekj laxrkuh

12 ,lksfl;sV~l ,l,ych Qsc izk fy Jh fcey flag tSu

13 ,lksfl;sV~l dsejhp QsfczDl Jh oSHko tSu

14 ,lksfl;sV~l ih,e,l flUVsDl izk fy Jh lat; ikjhd

15 ,lksfl;sV~l izfr{kk b.MLVªht Jh fouksn dqekj tSu

16 ,lksfl;sV~l jkBh ikbi ,.M lsusVjhos;lZ Jh lq/khj jkBh

17 ,lksfl;sV~l ch,l dsehdYl Jh ch ,l MqMkuh

18 ,lksfl;sV~l vgZe ekdsZfVax Jh feykipUn dksBkjh
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Ø- Js.kh lnL; dk uke izfrfuf/k dk uke

19 ,lksfl;sV~l vkdka{kk bUVjizkbtst Jh vfuy [ksedk

20 ,lksfl;sV~l ch,eMh bUVjus'kuy izk fy Jh jfo'kadj flag

21 ,lksfl;sV~l lfoZdkWe js;kWu bf.M;k Jh fot; flag dksBkjh

22 ,lksfl;sV~l 'kqHky{eh Qsc baftfu;lZ izk fy Jh vks ih tkxsfV;k

23 ,lksfl;sV~l ekgs'ojh bysDVªhdYl Jh nhid esykuk

24 ,lksfl;sV~l vxzoky bT;wds'ku lfoZl izk fy Jh vfHk"ksd yksfg;k

25 ,lksfl;sV~l HkhyokMk ftyk nqX/k mRiknd lg-la?k fyfeVsM Jh ,y ds tSu

26 ,lksfl;sV~l esVªks lYt izk fy Jh 'kkfyu esgrk

27 lk/kkj.k vafdr fgj.k ,.M ,lksfl;sV~l Jh vafdr fgj.k

28 lk/kkj.k lquhy e'khujh LVksj Jh lquhy [kesljk

29 lk/kkj.k LekVZ VªsMlZ Jh ds lh tSu

30 lk/kkj.k lanhi lqHkk"k tSu ,.M dEiuh Jh lanhi tSu

31 lk/kkj.k lqJh lqfe=k dkafVa;k lqJh lqfe=k dkafVa;k

32 lk/kkj.k lqjs'k pUnz vxzoky ¼,MoksdsV½ Jh ,l lh vxzoky

33 lk/kkj.k Jh iou iaokj ¼,MoksdsV½ Jh iou iaokj

34 lk/kkj.k ca'kh/kj dksxVk Jh ca'kh/kj dksxVk

35 lk/kkj.k ,dstsvkj,l ,.M ,lksfl;sV~l Jh v'kksd tSFkfy;k

1 vU; fcUnq v/;{k egksn; dh vuqefr ls &

ekun egklfpo us v/;{k egksn; dh vuqefr ls fuEu fcUnq lnL;ksa ds lwpuk@fopkjkFkZ j[ks%&

1½ mUgksaus crk;k fd us'kuy xzhu fVªC;wuy us fcuk vuqefr ds isVdkWd dk bZa/ku ds rkSj ij bLrseky djus dks cUn djus dk
vkns'k fn;k gSA fVªC;wuy us vuqefr izkIr djus ds fy, 2 ekg dk le; fn;k gSA HkhyokMk ds fofHkUu izkslsl gkml bZa/ku ds
#i esa isVdkWd dk mi;ksx dj jgs gSA vr% mUgsa vko';d vuqefr ysuh gksxhA Jh oh ds lksMkuh us crk;k fd ;g izdj.k
izkslsl gkml ds /;ku eas gS ,oa vuqefr ds fy, vius Lrj ij vko';d dk;Zokgh dj jgs gSA

2½ ekun egklfpo us crk;k fd us'kuy xzhu fVªC;wuy us ;g vkns'k tkjh fd;s gS fd lHkh m|ksx ¼orZeku esa LFkkfir ,oa Hkfo";
esa yxus okys½ cksjosy ls ikuh fudkydj mi;ksx djus ds fy, dsUnzh; Hkwty foHkkx ls ,uvkslh izkIr djus ds fy, 31 ebZ
2017 rd vko';d #i ls vkosnu djuk gksxkA fpŸkkSMx< ds Jh fofiu y<~<k us crk;k fd 30&40 o"kZ iwoZ yxs gq, m|ksxksa
us ml le; jhdks ;k vU; lacaf/kr foHkkx ls ,uvkslh ysdj cksjosy [kqnok;s FksA ekcZy dfVax bdkbZ;ksa esa ikuh dk mi;ksx
cgqr de gksrk gSA dbZ m|ksxksa esa cksjosy dk mi;ksx is;ty ds fy, fd;k tkrk gSA vkWuykbu vkosnu djus dh izfØ;k cgqr
tfVy gS] vkfnA bl ij ;g fu.kZ; fy;k x;k fd psEcj ;g izdj.k lHkh lnL;ksa ds /;ku eas ykos ,oa fpŸkkSMx< ls ekcZy
m|ksx ds izfrfuf/k ,d izfrosnu izk#i cukdj HkstsA ftls psEcj ds Lrj ls ea=ky; ,oa foHkkx ds lkFk mBk;k tk;sA

vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

¼vkj ds tSu ½
ekun egklfpo
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dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 20-05-2017 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
1 Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
2 Jh vkj ds tSu vkj ds tSu ,.M ,lksfl;sV~l
3 Jh ts ds ckxMksfn;k eaxye ;kuZ ,tsUlht
4 Jh ,u ,u ftUny ftUny ekcZy izk fy
5 Jh ds ds eksnh eksMVsDl VsDlV~jkbZtlZ izk fy
6 Jh oh ds ekuflaxdk
7 Jh ,e Mh xxjk.kh eatqJh flUVsDl izk fy
8 MkW ih ,e csloky jatu lqfVax izk fy
9 Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM ¼izkslsl fMfotu½
10 Jh eksgu flag , bUQzkLVªDpj fyfeVsM
11 Jh ,e Mh ik.Ms HkhyokMk vjcu dkWijsfVo cSad fyfeVsM
12 Jh jkes'oj dkcjk jksysDl izkslsllZ izk fy
13 Jh th lh tSu laxe bf.M;k fyfeVsM
14 Jh , ds xxZ Vhih,y b.MLVªht fyfeVsM
15 Jh dSyk'k izgykndk HkhyokMk VsDlVkby ,tsUV ,lksfl;s'ku
16 Jh eqduflag jkBkSM HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku
17 Jh fofiu y<~<k iz'kkUr ekcZy izk fy



Transport of goods by rail

Transport of passengers by rail (other than sleeper class)

Services of goods transport agency (GTA) in relation to transportation of goods [other than used household goods
for personal use]

Services of goods transport agency in relation to transportation of used household goods for personal use.

Transport of goods in a vessel including services provided or agreed to be provided by a person located in non-taxable
territory to a person located in non-taxable territory by way of transportation of goods by a vessel from a place outside
India up to the customs station of clearance in India

Renting of motorcab
(If fuel cost is borne by the service recipient, then 18% GST will apply)

Transport of passengers, by-

(i)Air conditioned contract/stage carriage other than motorcab;

(ii)Aradio taxi.

Transport of passengers by air in economy class

Transport of passengers, with or without accompanied belongings, by air, embarking from or terminating in a
Regional Connectivity SchemeAirport.

Supply of tour operators' services

Leasing of aircrafts under Schedule II [5 (f)] by a scheduled airlines for scheduled operations

Selling of space for advertisement in print    media

Services by way of job work in relation to printing of newspapers;

Transport of goods in containers by rail by any person other than Indian Railways

Transport of passengers by air in other than economy class

Supply of Food/drinks in restaurant not having facility of air-conditioning or central heating at any time during
the year and not having licence to serve liquor.

Renting of hotels, inns, guest houses, clubs, campsites or other commercial places meant for residential or lodging
purposes having room tariff Rs.1000 and above but less than Rs.2500 per room per day

Services provided by foreman of chit fund in relation to chit

Construction of a complex, building, civil structure or a part thereof, intended for sale to a buyer, wholly or partly.
[The value of land is included in the amount charged from the service recipient]

The fitment of rates of services were discussed on 19 May 2017 during the 14 GST Council meeting held at Srinagar, Jammu & Kashmir. The Council has broadly
approved the GST rates for services at Nil, 5%, 12%, 18% and 28% as listed below. The information is being uploaded immediately after the GST Council's
decision and it will be subject to further vetting during which the list may undergo some changes. The decisions of the GST Council are being communicated for
general information and will be given effect to through gazette notifications which shall have force of law.

th

SCHEDULE OF GST RATES FOR SERVICES AS APPROVED BY GST COUNCIL

Sr.
No.

GST RATEDESCRIPTION OF SERVICES

5% with ITC of input services1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

5% with ITC of input services

5% No ITC

5% No ITC

5% with ITC of input services

5% No ITC

5% No ITC

5% with ITC of input services

5% with ITC  of input services

5% No ITC

5% with ITC of input services

5% With Full ITC

5% With Full ITC

12% With Full ITC

12% With Full ITC

12% With Full ITC

12% With Full ITC

12% with ITC of input services

12% With  Full  ITC but no
of overflow of ITCrefund
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SCHEDULE OF GST RATES FOR SERVICES AS APPROVED BY GST COUNCIL

Temporary transfer or permitting the use or enjoyment of any Intellectual Property (IP) to attract the same rate as in
respect of permanent transfer of IP;

Supply of Food/drinks in restaurant having licence to serve liquor

Supply of Food/drinks in restaurant having facility of air-conditioning or central heating at any time during the year

Supply of Food/drinks in outdoor catering

Renting of hotels, inns, guest houses, clubs, campsites or other commercial places meant for residential or lodging
purposes where room tariff of Rs 2500/ and above but less than Rs 5000/- per room per day

Bundled service by way of supply of food or any other article of human consumption or any drink, in a premises
(including hotel, convention center, club, pandal, shamiana or any other place, specially arranged for organizing a
function) together with renting of such premises

Services by way of admission or access to circus, Indian classical dance including folk dance, theatrical performance,
drama

Composite supply of Works contract as defined in clause 119 of section 2 of CGSTAct

Services by way of admission to entertainment events or access to amusement facilities including exhibition of
cinematograph films, theme parks, water parks, joy rides, merry-go rounds, go-carting, casinos, race-course, ballet,
any sporting event such as IPLand the like;

Services provided by a race club by way of totalisator or a licensed bookmaker in such club;

Gambling;

Supply of Food/drinks in air-conditioned restaurant in 5-star or above rated Hotel

Accommodation in hotels including 5 star and above rated hotels, inns, guest houses, clubs, campsites or other
commercial places meant for residential or lodging purposes, where room rent is Rs 5000/- and above per night per
room

Transfer of the right to use any goods for any purpose (whether or not for a specified period) for cash, deferred
payment or other valuable consideration (supply of service) to attract the same GST rate and
compensation cess as

Any transfer of right in goods or of undivided share in goods without the transfer of title thereof (supply of services) to
attract the same GST rate and compensation cess as applicable on supply of similar goods which involves any transfer
of title in goods (supply of goods).

Supply consisting of transfer of title in goods under an agreement  which stipulates that property in goods shall
pass at a future date upon payment of full consideration as agreed (supply of goods): value of leasing services
shall be included in the value of goods supplied.

All other services not specified  elsewhere

applicable on supply of similar goods which involves any transfer of title in goods (supply of
goods)

Sr.
No.

GST RATEDESCRIPTION OF SERVICES

5% with ITC of input services

5% with ITC of input services

5% with ITC of input services

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Same rate of GST and
compensation cess as

on supply of similar goods

18% With Full ITC

18% With Full ITC

18% With Full ITC

18% With Full ITC

18% With Full ITC

28% With Full ITC

28% With Full ITC

28% With Full ITC

28% With Full ITC

28% With Full ITC

Same rate of GST and
compensation cess as on
supply of similar goods

18% With Full ITC

GST and compensation cess as
on supply of similar goods
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

Services by Government or a local authority excluding the following services-

(i) services by the Department of Posts by way of speed post, express parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other than
Government;

(ii) services in relation to an aircraft or a vessel, inside or outside the precincts of a port or an airport;

(iii) transport of goods or passengers; or

(iv) any service, other than services covered under clauses (i) to (iii) above, provided to business entities.

Services by the Reserve Bank of India

Services by a foreign diplomatic mission located in India

Services relating to cultivation of plants and rearing of all life forms of animals, except the rearing of horses, for food, fibre, fuel, raw material or other
similar products or agricultural produce by way of-

(i) agricultural operations directly related to production of any agricultural produce including cultivation, harvesting, threshing, plant
protection or testing or

(ii) supply of farm labour;

(iii) processes carried out at an agricultural farm including tending, pruning, cutting, harvesting, drying, cleaning, trimming, sun drying, fumigating,
curing, sorting, grading, cooling or bulk packaging and such like operations which do not alter the essential characteristics of agricultural produce
but make it only marketable for the primary market;

(iv) renting or leasing of agro machinery or vacant land with or without a structure incidental to its use;

(v) loading, unloading, packing, storage or warehousing of agricultural produce;

(vi) agricultural extension services;

(vii) services by any Agricultural Produce Marketing Committee or Board or services provided by a commission agent for sale or purchase of
agricultural produce.

Service by way of access to a road or a bridge on payment of toll charges

Transmission or distribution of electricity by an electricity transmission or distribution utility

Services by way of renting of residential dwelling for use as residence

Services by way of-

(i) extending deposits, loans or advances in so far as the consideration is represented by way of interest or discount (other than interest involved in
credit card services);

(ii) inter se sale or purchase of foreign currency amongst banks or authorised dealers of foreign exchange or amongst banks and such dealers;

Services by way of transportation of goods

(i) by road except the services of-

(A) a goods transportation agency; or

(B) a courier agency;

Sr.
No.

SERVICES

1
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3

4
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

(ii) by inland waterways;

Services provided to the United Nations or a specified international organization.

Exemption may be notified by way of issuing notification under section 55 of CGST/SGST Act.

Services provided by operators of the Common Bio-medical Waste Treatment Facility to a clinical establishment by way of treatment or disposal of bio-
medical waste or the processes incidental thereto;

Services by a veterinary clinic in relation to health care of animals or birds;

Services by an entity registered under section 12AA of the Income tax Act, 1961 (43 of 1961) by way of charitable activities;[Charitable activities may
be defined as presently in notification No 25/2012-ST.

Services by a specified organisation in respect of a religious pilgrimage facilitated by the Ministry of ExternalAffairs of the Government of India, under
bilateral arrangement;

Services provided by-

(a) an arbitral tribunal to -

(i) any person other than a business entity; or

(ii) a business entity with a turnover up to rupees twenty lakh (ten lakh rupees in a special category state) in the preceding financial year;

(b) a partnership firm of advocates or an individual as an advocate other than a senior advocate, by way of legal services to-

(i) an advocate or partnership firm of advocates providing legal services;

(ii) any person other than a business entity; or

(iii) a business entity with a turnover up to rupees twenty lakh  (ten  lakh  rupees  in  a  special  category  state)  in  the  preceding  financial
year; or

(c) a senior advocate by way of legal services   to-

(i) any person other than a business entity; or

(ii) a business entity up to rupees twenty lakh (ten lakh rupees in a special category state) in the  preceding  financial  year;

Services provided,-

(a) by an educational institution to its students, faculty and staff;

(b) to an educational institution, by way of,-

(i) transportation of students, faculty and staff;

(ii) catering, including any mid-day meals scheme sponsored by the Government;

(iii) security or cleaning or house-keeping services performed in such educational institution; (iv)services relating to admission to, or conduct of
examination by, such institution;

upto higher secondary.

Provided that nothing contained in clause (b) of this entry shall apply to an educational institution other than an institution providing services by way of
pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent
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No.

SERVICES
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

Services provided by the Indian Institutes of Management, as per the guidelines of the Central Government, to their students, by way of the following
educational programmes, except Executive Development Programme, -

(a) two year full time residential Post Graduate Programmes in Management for the Post Graduate Diploma in Management, to which
admissions are made on the basis of CommonAdmission Test (CAT), conducted by Indian Institute of Management;

(b) fellow programme in Management;

(c) five year integrated programme in Management.

Services provided to a recognized sports body by-

(a) an individual as a player, referee, umpire, coach or team manager for participation in a sporting event organized by a recognized sports body;

(b) another recognised sports body;

Services by an artist by way of a performance in folk or classical art forms of (i) music, or (ii)dance, or (iii)theatre, if the consideration charged for such
performance is not more than one lakh and fifty thousand rupees:

Provided that the exemption shall not apply to service provided by such artist as a brand ambassador;

Services by way of collecting or providing news by an independent journalist, Press Trust of India or United News of India;

Services by way of giving on hire -

(a) to a state transport undertaking, a motor vehicle meant to carry more than twelve passengers; or

(b) to a goods transport agency, a means of transportation of goods;

Transport of passengers, with or without accompanied belongings, by -

(a) air, embarking from or terminating in an airport located in the state of Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland,
Sikkim, or Tripura or at Bagdogra located in West Bengal;

(b) non-airconditioned contract carriage other than radio taxi, for transportation of passengers, excluding tourism, conducted tour, charter or hire;
or

(c) stage carriage other than air-conditioned stage carriage

Services of life insurance business provided by way of annuity under the National Pension System regulated by Pension Fund Regulatory and
DevelopmentAuthority of India (PFRDA) under the Pension Fund RegulatoryAnd DevelopmentAuthorityAct, 2013 (23 of 2013)

Services of life insurance business provided or agreed to be provided by the Army, Naval and Air Force Group Insurance Funds to members of the
Army, Navy andAir Force, respectively, under the Group Insurance Schemes of the Central Government

Services provided by an incubatee up to a total turnover of fifty lakh rupees in a financial year subject to the following conditions, namely:-

(a) the total turnover had not exceeded fifty lakh rupees during the preceding financial year; and

(b) a period of three years has not been elapsed from the date of entering into an agreement as an incubatee;

Service by an unincorporated body or a non- profit entity registered under any law for the time being in force, to its own members by way of
reimbursement of charges or share of contribution -

(a) as a trade union;

Sr.
No.
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

(b) for the provision of carrying out any activity which is exempt from the levy of GST; or

(c) up to an amount of five thousand rupees per month per member for sourcing of goods or services from a third person for the common use of its
members in a housing society or a residential complex;

Services by an organiser to any person in respect of a business exhibition held outside India;

Services by way of slaughtering of animals;

Services received from a provider of service located in a non- taxable territory by -

(a) Government, a local authority, a governmental authority or an individual in relation to any purpose other than commerce, industry or any other
business or profession;

(b) an entity registered under section 12AAof the Income taxAct, 1961 (43 of 1961) for the purposes of providing charitable activities; or

(c) a person located in a non-taxable territory; Provided that the exemption shall not apply to -

(i) online information and database access or retrieval services received by persons specified in clause (a)or clause (b); or

(ii) services by way of transportation of goods by a vessel from a place outside India up to the customs station of clearance in India received by
persons specified in clause (c);

Services of public libraries by way of lending of books, publications or any other knowledge-enhancing content or material;

Services by Employees' State Insurance Corporation to persons governed under the Employees' InsuranceAct, 1948 (34 of 1948);

Services by way of transfer of a going concern, as a whole or an independent part thereof;

Services by way of public conveniences such as provision of facilities of bathroom, washrooms, lavatories, urinal or toilets;

Services by government, local authority or governmental authority by way of any activity in relation to any function entrusted to a municipality under
Article 243 W of the Constitution.

Services received by the Reserve Bank of India, from outside India in relation to management of foreign exchange reserves;

Services provided by a tour operator to a foreign tourist in relation to a tour conducted wholly outside India.

Services by way of pre-conditioning, pre-cooling, ripening, waxing, retail packing, labelling of fruits and vegetables which do not change or alter the
essential characteristics of the said fruits or vegetables;

Services by way of admission to a museum, national park, wildlife sanctuary, tiger reserve or zoo;

Services provided by Government or a local authority to a business entity with a turnover up to rupees twenty lakh (ten lakh rupees in a special category
state) in the preceding financial year.

Explanation.- For the purposes of this entry, it is hereby clarified that the provisions of this entry shall not be applicable to (a) services at S. No. 1 (i), (ii)
and (iii); and

(b) services by way of renting of immovable property;

Services provided by Employees Provident Fund Organisation (EPFO) to persons governed under the

Employees Provident Funds and Miscellaneous ProvisionsAct, 1952 (19 of 1952);
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

Services provided by Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDA) to insurers under the Insurance Regulatory and Development
Authority of IndiaAct, 1999 (41 of 1999);

Services provided by Securities and Exchange Board of India (SEBI) set up under the Securities and Exchange Board of IndiaAct, 1992 (15 of 1992)
by way of protecting the interests of investors in securities and to promote the development of, and to regulate, the securities market;

Services provided by National Centre for Cold Chain Development under Ministry of Agriculture, Cooperation and Farmer's Welfare by way of cold
chain knowledge dissemination;

Services by way of transportation of goods by an aircraft from a place outside India upto the customs station of clearance in India.

Services provided by Government or a local authority to another Government or local authority: Provided that nothing contained in this entry shall
apply to services at S. No. 1 (i), (ii)and (iii) above

Services provided by Government or a local authority by way of issuance of passport, visa, driving licence, birth certificate or death certificate.

Services provided by Government or a local authority by way of tolerating non-performance of a contract for which consideration in the form
of fines or liquidated damages is payable to the Government or the local authority under such contract;

Services provided by Government or a local authority by way of- (a) registration required under any law for the time being in force; (b) testing,
calibration, safety check or certification relating to protection or safety of workers, consumers or public at large, including fire license, required under
any law for the time being in force;

Services provided by Government or a local authority by way of assignment of right to use natural resources to an individual farmer for cultivation of
plants and rearing of all life forms of animals, except the rearing of horses, for food, fibre, fuel, raw material or other similar products;

Services by Government, a local authority or a governmental authority by way of any activity in relation to any function entrusted to a Panchayat
under article 243G of the Constitution: this shall be continued by way of notification undersection 7(2)(b) of CGST/SGSTActs.
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Services provided by Government or a local authority by way of assignment of right to use any natural resource where such right to use was
assigned by the Government or the local authority before the 1st April, 2016:

Provided that the exemption shall apply only to service tax payable on one time charge payable, in full upfront or in installments, for assignment of right
to use such natural resource;

Services provided by Government or a local authority by way of allowing a business entity to operate as a telecom service provider or use
radiofrequency spectrum during the period prior to 1stApril, 2016, on payment of licence fee or spectrum user charges, as the case may be;

Services provided by Government by way of deputing officers after office hours or on holidays for inspection or container stuffing or such other
duties in relation to import export cargo on payment of Merchant Overtime charges (MOT).

Services by an acquiring bank, to any person in relation to settlement of an amount upto two thousand rupees in a single transaction transacted through
credit card, debit card, charge card or other payment card service.

Explanation. - For the purposes of this entry, "acquiring bank" means any banking company, financial institution including non-banking financial
company or any other person, who makes the payment to any person who accepts such card

Services of leasing of assets (rolling stock assets including wagons, coaches, locos) by Indian Railways Finance Corporation to Indian Railways

Services provided by any person for official use of a foreign diplomatic mission or consular post in India or for personal use or for the use of the
family members of diplomatic agents or career consular officers posed therein. This exemption is available on reciprocal basis based on a
certificate issued by MEA (Protocol Division):
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

this shall be continued by way of notification under section 55 of CGST/SGST Acts.

Taxable services, provided or to be provided, by a Technology Business Incubator (TBI) or a Science and Technology Entrepreneurship Park (STEP)
recognized by the National Science and Technology Entrepreneurship Development Board (NSTEDB) of the Department of Science and Technology,
Government of India or bio-incubators recognized by the Biotechnology Industry Research Assistance Council, under Department of Biotechnology,
Government of India;

Taxable service provided by State Government Industrial Development Corporations/ Undertakings to industrial units by way of granting long term
(thirty years, or more) lease of industrial plots from so much of tax leviable thereon, as is leviable on the one time upfront amount (called as premium,
salami, cost, price, development charges or by any other name) payable for such lease.

Services provided to the government by way of transport of passengers with or without accompanied belongings, by air, embarking from or terminating
at a regional connectivity scheme airport, against consideration in the form of viability gap funding (VGF).

Provided that nothing contained in this entry shall apply on or after the expiry of a period of 1 year from the date of commencement of operations of
the regional connectivity scheme airport as notified by the Ministry of Civil Aviation

Services provided by cord blood banks by way of preservation of stem cells or any other service in relation to such preservation;

Services by way of training or coaching in recreational activities relating to,-

(i) arts or culture. or

(ii) sports by charitable entities registered under section 12AAof Income taxAct, 1961;

Any services provided by, _

(i) the National Skill Development Corporation set up by the Government of India;

(ii) a Sector Skill Council approved by the National Skill Development Corporation;

(iii) an assessment agency approved by the Sector Skill Council or the National Skill Development Corporation;

(iv) a training partner approved by the National Skill Development Corporation or the Sector Skill Council

in relation to

(a) the National Skill Development Programme implemented by the National Skill Development Corporation; or

(b) a vocational skill development course under the National Skill Certification and Monetary Reward Scheme; or

(c) any other Scheme implemented by the National Skill Development Corporation.

Services of assessing bodies empanelled centrally by Directorate General of Training, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship by way of
assessments under Skill Development Initiative (SDI) Scheme

Services provided by training providers (Project implementation agencies) under Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana under the
Ministry of Rural Development by way of offering skill or vocational training courses certified by National Council For Vocational Training.

Services by way of sponsorship of sporting events organised,-

(a) by a national sports federation, or its affiliated federations, where the participating teams or individuals represent any district, State, zone or
Country;

(b) by Association of Indian Universities, Inter-University Sports Board, School Games Federation of India, All India Sports Council for the Deaf,
Paralympic Committee of India or Special Olympics Bharat;

(c) by Central Civil Services Cultural and Sports Board;
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

(d) as part of national games, by Indian OlympicAssociation; or

(e) under PanchayatYuva KreedaAur KhelAbhiyaan (PYKKA) Scheme;

Services provided by way of pure labour contracts of construction, erection, commissioning, installation, completion, fitting out, repair, maintenance,
renovation, or alteration of a civil structure or any other original works pertaining to the Beneficiary-led individual house construction /
enhancement under the Housing forAll (Urban) Mission/Pradhan MantriAwasYojana (PMAY);

Services by way of pure labour contracts of construction, erection, commissioning, or installation of original works pertaining to a single residential
unit otherwise than as a part of a residential complex;

Services of general insurance business provided under following schemes -

(a) Hut Insurance Scheme;

(b) Cattle Insurance under Swarnajaynti Gram SwarozgarYojna (earlier known as Integrated Rural Development Programme);

(c) Scheme for Insurance of Tribals;

(d) Janata PersonalAccident Policy and GraminAccident Policy;

(e) Group PersonalAccident Policy for Self-Employed Women;

(f) Agricultural Pumpset and Failed Well Insurance;

(g) Premia collected on export credit insurance;

(h) Weather Based Crop Insurance Scheme or the Modified National Agricultural Insurance Scheme, approved by the Government of India and
implemented by the Ministry ofAgriculture;

(i) JanArogya Bima Policy;

(j) NationalAgricultural Insurance Scheme (Rashtriya Krishi BimaYojana);

(k) Pilot Scheme on Seed Crop Insurance;

(l) Central Sector Scheme on Cattle Insurance;

(m) Universal Health Insurance Scheme;

(n) Rashtriya Swasthya BimaYojana; or

(o) Coconut Palm Insurance Scheme;

(p) Pradhan Mantri Suraksha BimaYojna;

(q) Niramaya Health Insurance Scheme implemented by Trust constituted under the provisions of the National Trust for the Welfare of Persons with
Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple DisabilitiesAct, 1999 (44 of 1999); or

(r) Any other insurance scheme of the State Government as may be notified by Government of India on the recommendation of GSTC.

Services of life insurance business provided under following schemes -

(a) Janashree BimaYojana (JBY); or

(b) AamAadmi BimaYojana (AABY);

(c) Life micro-insurance product as approved by the Insurance Regulatory and Development Authority, having maximum amount of cover of fifty
thousand rupees;

(d) Varishtha Pension BimaYojana;

Sr.
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

(e) Pradhan Mantri Jeevan JyotiBimaYojana;

(f) Pradhan Mantri Jan DhanYogana;

(g) Pradhan Mantri Vaya VandanYojana; and

(h) Any other insurance scheme of the State Government as may be notified by Government of India on the recommendation of GSTC.

Services by way of collection of contribution underAtal PensionYojana (APY).

Services by way of collection of contribution under any pension scheme of the State Governments.

Service of transportation of passengers, with or without accompanied belongings, by-

(i) railways in a class other than-

(A) first class; or

(B) an air-conditioned coach;

(ii) metro, monorail or tramway;

(iii) inland waterways;

(iv) public transport, other than predominantly for tourism purpose, in a vessel between places located in India; and

(v) metered cabs or auto rickshaws (including E-rickshaws);

Services by a person by way of-

(a) conduct of any religious ceremony;

(b) renting of precincts of a religious place meant for general public, owned or managed by an entity registered as a charitable or religious trust under
section 12AAof the Income-taxAct, 1961 (hereinafter referred to as the Income-taxAct), or a trust or an institution registered under sub clause
(v) of clause (23C) of section 10 of the Income-tax Act or a body or an authority covered

under clause (23BBA) of section 10 of the Income-taxAct: Provided that nothing contained in (b) of this exemption shall apply to,-

(i) renting of rooms where charges are Rs 1000/- or more per day;

(ii) renting of premises, community halls, kalyanmandapam or open area, etc where charges are Rs 10,000/- or more per day;

(iii) renting of shops or other spaces for business or commerce where charges are Rs 10,000/-or more per month.

Services by a hotel, inn, guest house, club or campsite, by whatever name called, for residential or lodging purposes, having declared tariff of a unit of
accommodation less than one thousand rupees per day or equivalent;

Services by way of transportation by rail or a vessel from one place in India to another of the following goods -

(a) relief materials meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap;

(b) defence or military equipments;

(c) newspaper or magazines registered with the Registrar of Newspapers;

(d) railway equipments or materials;

(e) agricultural produce;

(f) milk, salt and food grain including flours, pulses and rice; and

(g) organic manure

Services provided by a goods transport agency, by way of transport in a goods carriage of,-
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SERVICE TAX EXEMPTIONS TO BE CONTINUED IN GST AS DECIDED BY GST COUNCIL

(a) agricultural produce;

(b) goods, where gross amount charged for the transportation of goods on a consignment transported in a single carriage does not exceed one thousand
five hundred rupees;

(c) goods, where gross amount charged for transportation of all such goods for a single consignee does not exceed rupees seven hundred fifty;

(d) milk, salt and food grain including flour, pulses and rice;

(e) organic manure;

(f) newspaper or magazines registered with the Registrar of Newspapers;

(g) relief materials meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap; or

(h) defence or military equipment's;

Services by the following persons in respective capacities -

(a) business facilitator or a business correspondent to a banking company with respect to accounts in its rural area branch;

(b) any person as an intermediary to a business facilitator or a business correspondent with respect to services mentioned in clause (g); or

(c) business facilitator or a business correspondent to an insurance company in a rural area;

Carrying out an intermediate production process as job work in relation to cultivation of plants and rearing of all life forms of animals, except the
rearing of horses, for food, fibre, fuel, raw material or other similar products or agricultural produce;

Services by way of loading, unloading, packing, storage or warehousing of rice;

Services by way of right to admission to, -

(i) circus, dance, or theatrical performance including drama or ballet;

(ii) award function, concert, pageant, musical performance or any sporting event other than a recognized sporting event;

(iii) recognised sporting event;

where the consideration for admission is not more than Rs 250 per person in (i), (ii) and (iii) above.

Services provided by Government or a local authority where the gross amount charged for such services does not exceed Rs.5000/.

Provided that nothing contained in this entry shall apply to services S. No. 1 (i), (ii)and (iii) above: Provided further that in case where continuous
supply of service, as defined in sub-section (33) of section2 of the CGSTAct, 2017, is provided by the Government or a local authority, the exemption
shall apply only where the gross amount charged for such service does not exceed Rs. 5000/- in a financial

year; [This may be continued by way of an omnibus threshold exemption from payment of GST under section 9 (4) of CGST/SGSTAct in respect
of supplies upto Rs 10,000/-].

(i) Health care services by a clinical establishment, an authorised medical practitioner or para-medics;

(ii) Services provided by way of transportation of a patient in an ambulance, other than those specified in

(i) above;

New Exemption:

Services provided by the Goods and Services Tax Network (GSTN) to the Central Government or State Governments/Union Territories for
implementation of Goods and Services Tax (GST)
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